
Tom XI Bibliografia archeologii Polski — 1952 117 

Tadeusz Malinowski 

Bibliografia archeologii Polski za lata 1952—1953 
Bibliographie de la préhistoire de la Pologne des années 1952—1953 

Niniejsza bibliografia obejmująca prace Polaków 
dotyczące archeologii ziem polskich i innych k ra jów 
oraz prace z dziedzin pokrewnych, o ile stoją one 
w bliskim związku z archeologią, zachowała dawny 
układ rzeczowy. Przy układaniu bibliografii brano pod 
uwagę prace w y d a n e w latach 1952—1953. Nie 
uwzględniono pozycji opóźnionych, które podane zo-
stały w poprzednich bibliografiach. 

T R E Ś Ć 

I. O g ó l n e 

A. Bibliografia 
B. Metodyka i technologia 
C. Historia i organizacja badań archeologii Polski 
D. Dydaktyka 
E. Muzeoznawstwo i konserwators two 
F. Życiorysy i nekrologi 

II. P o l s k a i i n n e k r a j e 

A. Ogólne 
B. Epoka kamienna 
C. Epoka brązowa 
D. Wczesna epoka żelazna 
E. Okres lateński i rzymski 
F. Okres wczesnośredniowieczny 
G. Inne 

III. I n d e k s o s o b o w y b i b l i o g r a f i i 

1 9 5 2 

I. O G Ó L N E 

A. BIBLIOGRAFIA 

1. Wielowiejski Jerzy Aleksander: Bibliografia archeo-
logii polskiej za rok 1948, Archeol., t. III — 1949 
(1952) 317—335. 

B. METODYKA I TECHNOLOGIA 

2. Hołubowicz Włodzimierz: J ak badamy wczesno-
średniowieczną ceramikę zachodnich Słowian, 
Z otchłani wieków, R. XXI, z. 2, s. 37—41. 

3. Kulczycki Jerzy: Do metodologii historii kultury 
materialnej, Archeol., t. III (1949), s. 169—206. 

4. Nadolski Andrzej: Z problematyki badań nad 
wczesnośredniowiecznym uzbrojeniem polskim, 
Z otchłani wieków, R. XXI, z. 5, s. 149—153, 

5. Nasz Adoll: Etnograficzne aspekty badań archeo-
logicznych w Polsce, Archeol., t. III (1949), s. 28— 
44, 18 ryc., 2 tabl. 

6. Trudzik Zbigniew: Na marginesie współpracy ar-
cheologii i historii, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 2, 
s. 41—43. 

7. Żaki Andrzej: Kraków dyskutuje nad metodą i te-
chniką badań terenowych, Z otchłani wieków, 
R. XXI, z. 4, s. 139—141. 

C. HISTORIA I ORGANIZACJA BADAN ARCHEO-
LOGII POLSKI 

8. Kostrzewski Bogdan: Sprawozdanie z działalności 
Muzeum Archeologicznego w Poznaniu w roku 
1950, Fontes Praehistorici, vol. II (1951), s. 312— 
326, 9 ryc. 

9. Majewski Kazimierz: Polskaja archeołogiczeskaja 
litieratura za poslednije gody, Wiestnik Driewniej 
Istorii, z. 4, Moskwa, s. 92—103. 

10. Modrzewska H[alina]: Działalność Państwowego 
Muzeum Archeologicznego w roku 1951, Sprawo-
zdania P .M. A., t. IV, 1951, z. 3/4, s. 194—208, 
7 ryc. 

11. R[ajewski] Z[dzisław]: Ogólnopolska Konferencja 
archeologów i etnografów w Nieborowie koło Ło-
wicza, Sprawozdania P. M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s 191-194. 

12. Rajewski Zdzisław: W sprawie inwentaryzacj i 
i publikacji wczesnośredniowiecznych źródeł ar-
cheologicznych, Studia wczesnośredn., t. I, s. 199— 
201. 

13. Warłołowska Zolia: Inwentaryzacja grodzisk, Stu-
dia wczesnośredn., t. I, s. 193—198. 

14. Żurowski Tadeusz: Nowa organizacja ratownictwa 
zabytków archeologicznych w terenie, Z otchłani 
wieków, R. XXI, z. 2, s. 67—69. 

15. ( _ ) Kierownictwo badań nad początkami państwa 
polskiego 1949—1950, Studia wczesnośredn., t. I, 
s. 205—208. 

D. DYDAKTYKA 
16. Abramowicz Andrzej: W sprawie szkicu i eseju 

archeologicznego, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 6, 
s. 192 n. 

17. Rajewski Zdzisław: Archeologiczny obóz szkolenio-
wy w Biskupinie, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 4, 
s. 141—146, 5 rycin, oraz z. 5, s. 172 n. 

18. Rajewski Zd[zisław]: Archeologiczny obóz szko-
leniowy w Biskupinie, Archeologické Rozhledy, 
R. IV, z. 3/4, s. 325 п., ryc. 181 n. i 184. 

Przegląd Archeologiczny, 1957-1958, T. 11 R. 32-33, s. 117-129



1 1 8 Tadeusz Malinowski T o m XI 

19. Reyman Tadeusz: Upowszechnianie archeologii 
wśród niewidomych, Archeol., t. III (1949), s. 352. 

20. Rosen-Przeworska Janina: Ćwiczenia z zakresu 
historii kultury materialnej najdawniejszych społe-
czeństw, Warszawa, 352 s. powiel., 317 ryc. 

21. Sarnowska Wanda: Muzeum jako czynnik dokształ-
cający, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 2, s. 61—67, 
5 ryc. 

E. MUZEOZNAWSTWO I KONSERWATORSTWO 
22. Antoniewicz Jerzy: Spraw.: Arbeits- u. Forschungs-

berichte zur sächsischen Bodendenkmalpflege, Im 
Auftrage des Landesmuseums für Vorgeschichte 
Dresden, herausgegeben von Dr Werner Coblenz. 
Drezno 1951, s. 115, 31 tabl. oraz liczne ryciny 
i plany w tekście. Sprawozdania P. M. A., t. IV 
(1951), z. 3/4, s. 220—224. 

23. Hanulanka Danuta: Ochrona zabytków archeolo-
gicznych. Wystawa objazdowa, Bytom, 24 s., 7 ryc. 

24. Kostrzewski B[ogdan]: Pradzieje Pomorza. Prze-
wodnik po wystawie. Poznań, 7 s. z ryciną. 

25. Kostrzewski Bogdan: Pradzieje Śląska. Przewodnik 
po wystawie archeologicznej, Bytom, 25 s. z ryci-
nami. 

26. Kostrzewski B[ogdan]: Wys tawy objazdowe Mu-
zeum Archeologicznego w Poznaniu, Archeologické 
Rozhledy, R. IV, z. 3/4, s. 303 n. i 313 n., ryc. 
185—188. 

27. Madajski St[anisław]: Sposoby konserwacji drewna 
w łódzkim ośrodku archeologicznym, Archeolo-
gické Rozhledy, R. IV, z. 5, s. 442—448. 

27a. Nosek Stefan: Dzieje społeczeństw pierwotnych. 
Przewodnik po wystawie, Lublin, 8°, 48 s., 17 tabl. 

27b. Rajewski Zdzisław: Projekt gmachu Stołecznego 
Muzeum Archeologicznego, Muzealnictwo nr 1/2, 
s. 26—32. 

27c. Rajewski Zdzisław: Organizacja wystaw objazdo-
wych systemem sztafetowym, Muzealnictwo, nr 1/2, 
s. 37—40. 

28. Sarnowska Wanda: Jak chronić zabytki archeolo-
giczne?, Wrocław, 67 s., 55 ryc. 
Sarnowska Wanda: patrz poz. 21. 

29. Szumanowa Janina: Pierwsze Muzeum Podstawowe 
w Polsce (Gorzów Lubuski), Wiedza i Życie, R. 
XIX, nr 12, s. 1163—1168, z rycinami. 

29a. Szymoński Jan: Zagadnienie ochrony zabytków 
numizmatycznych, Ochr. Zabyt., R. V, nr 1, s. 5— 
13, ryciny 1—9. 

30. Żurowski Tadeusz: Elektrokinetyczna petryfikacja 
zabytków, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 4 s. 131— 
133. 

F. ŻYCIORYSY I NEKROLOGI 
31. Antoniewicz Jerzy: Józef Naroński. Polski karto-

graf z XVII wieku, architekt i fortyfikator elekto-
rów brandenburskich w Królewcu, genialny pro-
jektodawca sztucznych dróg wodnych na Mazurach, 
inwentaryzator zabytków odległej przeszłości w Pru-
sach Książęcych, Problemy, nr 8, s. 563—567, z ryc. 

32. Haisig Marian: Bolesław Podczaszyński, sfragistyk 
i archeolog, Wrocław, 58 s., 4 tabl. 

33. Hensel Witold: Mgr Jacek Slaski, Sprawozdania 
P.M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s. 209 n., z fotografią. 

II. P O L S K A I I N N E K R A J E 

A. OGÓLNE 
34. Gozdowski M[arian]: Nowe stanowiska archeolo-

giczne w okolicach Warszawv, Sprawozdania 
P.M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s. 176—179, 5 ryc. 

35. Gozdowski M [arian]: N o w e stanowiska archeolo-
giczne w województwie łódzkim, Sprawozdania 
P.M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s. 184—189, 7 ryc. 
Hildt Teresa: patrz poz. 36. 

36. Kietlińska Alina, Hildt Teresa: Materiały z Cie-
szyna, Sprawozdania P. M. A., t. IV (1951), z. 3/4, 
s. 121—126, 4 ryc. 

37. Kostrzewski Józei: Stosunki między ziemiami pol-
skimi a terytorium Czechosłowacji w pradziejach, 
Prz. zach., R. VIII, t. III, z. 9/10, s. 96—112, 13 
ilustr. 

38. Kowalski Kazimierz: Jaskinie, Problemy, nr 9, 
s. 612—619, 12 ryc. 

39. Łęga Władysław: Mierzeja Wiślana w pradziejach, 
Z otchłani wieków, R. XXI, z. 3, s. 102—105, 3 ryc. 

40. Majewski K[azimierz]: Rec.: The Story of Tools 
by V. Gordon Childe, Story of Science Series, 
Londyn 1944, 44 s., z 62 fig. w tekście. Archeol., 
t. III (1949), s. 312—314. 

40a. Nosek Stefan: Przedhistoryczne budownictwo 
mieszkalne na ziemiach polskich, Lud, t. XXXIX 
(1948—1951), s. 253—290, 19 ryc. 

41. Piaszykówna Maria: Pradzieje miasta Poznania, 
Poznań, 267 s., 75 ryc., IX tabl. i 8 map. 
Rosen-Przeworska Janina: patrz poz. 20. 

42. Tymieniecki Kazimierz: Migracje w Europie środko-
wowschodniej i wschodniej w starożytności, Slavia 
Antiqua, t. III (1951), s. 1—51. 

B. EPOKA KAMIENNA 

43. Chmielewski Waldemar: Zagadnienie grobowców 
kujawskich w świetle ostatnich badań, Łódź, 109 s., 
62 ryc. 

44. Jura Albin: Człowiek w Polsce południowej w e-
poce lodowej, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 5, 
s. 147—149. 

45. Kry siak Kazimierz: Szczątki zwierzęce z osady 
neolitveznej w Ćmielowie, Wiad. archeol., t. XVIII 
(1951), s. 251—291, tabl. XXVII—XXIX. 

46. Kry siak Kazimierz: Zabytki pochodzenia zwierzę-
cego z osady neolitycznej w Ćmielowie, Wiad. 
archeol., t. XVIII (1951), s. 243—250, tabl. XXVI. 

47. Kry siak Kazimierz: Znaleziska dwóch czaszek pra-
żubra (Bison priscus Bojan) z ziem polskich, Wiad. 
archeol., t. XVIII (1951), s. 185—199, 3 ryc. i tabl. 
XV—XVI. 

48. Maciejewski Franciszek: Groby szkieletowe młod-
szej epoki kamiennej w Biskupinie, pow. Żnin 
(stanowisko 15a), Z otchłani wieków, R. XXI, z. 6, 
s. 186—188, 3 ryc. 

49. Malinowski Tadeusz: Osada kultury pucharów lej-
kowatych w Trzeszczanach, pow. Hrubieszów, 
Z otchłani wieków, R. XXI, z. 6, s. 188—190, 11 ryc. 

50. Podkowińska Zofia: Prace wykopal iskowe na sta-
nowisku „Gawroniec-Pałyga" w Ćmielowie w pow. 
opatowskim w r. 1950, Wiad. archeol., t. XVIII — 
1951, s. 201—242, 19 ryc. i tabl. XVII—XXV. 

51. Podkowińska Z[ofia]: Rec:. T. S. Passek, Pieriodi-
zacija tripolskich posielenij. Matieriały i issledo-
wanija po archeologii SSSR, Nr 10 Izdatielstwo 
Akademii Nauk SSSR, Moskwa 1949, s. 245. Ar-
cheol., t. III (1949), s. 270—276. 

C. EPOKA BRĄZOWA 

52. Gałuszka Andrzej: Grody kultury łużyckiej na 
Śląsku, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 2, s. 47—49, 
z mapką. 

53. Gardawski Aleksander: Niektóre zagadnienia kul-
tury trzcinieckiej w świetle wykopalisk w miejsco-
wości Lubna, pow. Sieradz, Wiad. archeol., t. XVIII, 
1951, s. 1—84, 49 ryc., tabl. I—VI. 

54. Knapowska Aniela: Kilka przykładów wpływów na-
czyń drewnianych na ceramikę, Z otchłani wieków, 
R. XXI, z. 1, s. 4—7, 7 ryc. 

55. Nosek Stefan: Znaleziska z wczesnej epoki brązu 
na Lubelszczyźnie, Sprawozdania P. M. A., t. IV 
(1951), z. 3/4, s. 89—96, 9 ryc. 

56. Zielonka Bonifacy: Badania w Lachmirowicach 
w pow. inowrocławskim w r. 1951, Z otchłani wie-
ków, R. XXI, z. 1, s. 19—24, 9 ryc. 



Tom XI Bibliografia archeologii Polski — 1952 119 

D. WCZESNY OKRES ŻELAZNY 

57. Antoniewicz J[erzy]: Ciekawy zabytek z grodziska 
w Jeziorku, pow. Giżycko, Sprawozdania P. M. A., 
t. IV (1951), z. 3/4, s. 189 n„ 1 ryc. 

58. Antoniewicz Jerzy: Grodzisko i osada z okresu 
halsztackiego i wczesnohistorycznego w Jeziorku 
w Polsce, Archeologické Rozhledy, R. IV, z. 2, 
s. 131—134, ryc. 72—74 i 78—79. 

59. Cehak-Hołubowiczowa Helena: N o w o odkryte zna-
ki w kształcie litery X na rzeźbach ślężańskich, 
Z otchłani wieków, R. XXI, z. 2, s. 49—55, 7 ryc. 
Gałuszka Andrzej: patrz poz. 52. 
Hołubowicz Włodzimierz: patrz poz. 60. 

60. Hołubowiczowie Helena i Włodzimierz: Rzeźba 
kultowa koło wsi Garncarsko w pobliżu Ślęży, 
Archeol., t. III (1949), s. 215—223, 12 ryc. i mapa. 

61. Rajewski Zdzisław: Biskupin sprzed 25 wieków, 
Warszawa, 32 s., z rycinami. 

62. Różycka Teresa: Początek znajomości żelaza na 
Śląsku, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 2, s. 43—46, 
3 ryc. 

63. Sulimirski Tadeusz: Scytowie w Azji Przedniej, 
Rocznik Polskiego Towarzystwa Naukowego na 
Obczyźnie za 1951—1952 r., Londyn, s. 14 n. 

64. Szafrański Włodzimierz: Nowe próby datowania 
okresu halsztackiego, Z otchłani wieków, R. XXI, 
z. 6, s. 175—179. 

65. Zielonka Bonifacy: Miscellanea kujawskie, Z ot-
chłani wieków, R. XXI, z. 3, s. 111 n., 2 ryc. 

65a. Żurowski Tadeusz: System obronny grodu kultury 
łużyckiej w Biskupinie, Ochr. Zabyt., R. V, nr 2, 
s. 105—110, ryc. 104—108. 

E. OKRES LATEŃSKI I RZYMSKI 

66. Antoniewicz Jerzy, Wesołowski Kornel: Wiadra 
brązowe z delfinowatymi uchwytami na ziemiach 
polskich, Wiad. archeol., t. XVIII (1951), s. 137— 
184, 19 ryc., tabl. XIII—XIV. 
Cehak-Hołubowiczowa Helena: patrz poz. 59. 

67. Gardawski Aleksander: Noże kultury wenedzkiej 
z cmentarzyska w miejscowości Gledzianówek, 
pow. Łęczyca, i z Biskupina, Sprawozdania P. M. A., 
t. IV (1951), z. 3/4, s. 127—138, 15 ryc. 

68. Gozdowski M[arian]: N o w e znaleziska importów 
rzymskich na Mazowszu, Sprawozdania P. M. A., 
t. IV (1951), z. 3/4, s. 179—184, 3 ryc. 

69. Gupieniec Anatol: Notatki numizmatyczne, Z ot-
chłani wieków, R. XXI, z. 3, s. 109 n., 2 ryc. 

70. Haisig Marian, Hołubowiczowa Helena: Skarb 
rzymskich denarów z Chmielowa Piaskowego, pow. 
Opatów, Wiad. archeol., t. XVIII (1951), s. 291—322, 
2 ryc. i tabl. XXX. 
Hołubowicz Helena: patrz poz. 60. 
Hołubowicz Włodzimierz: patrz poz. 60. 

71. Horoszkiewicz Roman: Monety rzymskie w Opolu 
i w powiecie opolskim, Z otchłani wieków, R. XXI, 
z. 1, s. 8 n. 

72. Jasnosz Stanisław: Cmentarzysko z okresu późno-
lateńskiego i rzymskiego w Wymysłowie , pow. 
Gostyń, Fontes Praehistorici, vol. II (1951), s. 1— 
284, 383 ryc. i mapa. 

73. Jasnosz Stanisław: Tymczasowe wyniki prac ba-
dawczych w Młodzikowie, pow. Środa, Z otchłani 
wieków, R. XXI, z. 6, s. 181—813, 3 ryc. 

74. Kietlińska Alina: Cmentarzysko grobów kloszo-
wych we wsi Pawłowice, pow. Garwolin, Sprawo-
zdania P.M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s. 111—120, 
10 ryc. 

75. Kmieciński Jerzy: Bogato wyposażony szkieletowy 
grób kobiecy z późnego okresu rzymskiego z Ło-
dzi-Retkini, Sprawozdania P. M. A., t. IV (1951), 
z. 3/4, s. 139—148, 16 ryc. 

76. Kostrzewski Józef: Czy ludność Polski późnego 
okresu lateńskiego przybyła z Jutlandii?, Z otchła-
ni wieków, R. XXI, z. 4, s. 119. 

77. Majewski Kazimierz: Problematyka badań nad im-
portami rzymskimi na ziemiach Polski, Archeol., 
t. III (1949), s. 211—214. 

78. Nadolski Andrzej: Cmentarzysko z późnego okresu 
lateńskiego w Gledzianówku i w Brzozówce w Pol-
sce środkowej, Wiad. archeol., t. XVIII (1951), 
s. 85—136, 21 ryc., tabl. I—XII. 

78a. Nosek Stefan: Neurowie w świetle archeologii, 
Prz. zach., R. VIII, t. II, z. 5/6, s. 270—278. 

79. Plezia Marian: Greckie i łacińskie źródła do naj-
starszych dziejów Słowian. Część I. Do VIII wie-
ku, Poznań—Kraków, 202 s., 3 mapy. 

80. Plezia Marian: Neurowie w świetle historiografii 
starożytnej, Prz. zach., R. VIII, t. II, z. 5/6, s. 247— 
268, 1 mapka. 

81. Rauhut Lechosław: Resztki pieca hutniczego z Za-
dowic, pow. Kalisz, Sprawozdania P. M. A., t. IV 
(1951), z. 3/4, s. 170 n„ 1 mapka. 

82. Reyman Tadeusz: Na śladach rudnic. Igołomska 
„fabrica ferri" z okresu rzymskiego, Z otchłani wie-
ków, R. XXI, z. 4, s. 119—128, 13 ryc. 
Sarnowska Wanda: patrz poz. 21. 

83. Tymieniecki Kazimierz: Droga Gotów na południe, 
Archeol., t. III (1949), s. 112—122. 
Wesołowski Kornel: patrz poz. 56. 

84. Wolski Krzysztof: Gródek w Pawłokomie nad Sa-
nem, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 4, s. 128—131, 
z mapką. 

85. Zielonka Bonifacy: Cmentarzysko z okresu rzym-
skiego w Gostkowie-Folsungu, Z otchłani wieków, 
R. XXI, z. 6, s. 191 n., 2 ryc. 
Zielonka Bonifacy: patrz poz. 65. 

86. Żaki Andrzej: Igołomia. Uwagi o małopolskim 
ośrodku produkcji ceramiki siwej, Archeol., t. III 
(1949), s. 342—352, 9 ryc. 

F. OKRES WCZESNOŚREDNIOWIECZNY 

87. Antoniewicz Jerzy: Grodzisko we wsi Wnory—Wy-
pychy, pow. Wysokie Mazowieckie, Sprawozdania 
P.M. A., t. IV (1951), z. 3/4, strona 171 n., 1 ryc. 

88. Antoniewicz Jerzy: Nieznane grodzisko w Czerwo-
nem, w pow. kolneńskim, Sprawozdania P. M. A., 
t. IV (1951), z. 3/4, s. 170. 

89. Antoniewicz Jerzy: Spraw.: Sturms, Die ethnische 
Deutung der masurgermanischen Kultur, „Contribu-
tion of Baltic University", Pinnenberg 1947, nr 31, 
s. 1—10 oraz streszczenie w języku angielskim; 
oraz tenże: Zur ethnischen Deutung der masur-
germanischen Kultur, „Archaeologia Geographica", 
z. 2, 1950, s. 20—22, 2 mapki. Sprawozdania P. M. A., 
t. IV (1951), z. 3/4, s. 215—220. 

90. Antoniewicz Jerzy, Gozdowski Marian: Wyniki ba-
dań powierzchniowych w dorzeczu górnego Orzy-
ca, Sprawozdania P. M. A., t. IV (1951), z. 3/4, 
s. 47—48, 30 ryc., 1 mapa. 

91. Antoniewicz Jerzy: Wyniki prac wykopal iskowych 
na grodzisku i podgrodziu w Jeziorku, pow. Gi-
życko, w 1950 r., Mat. wczesnośredn., II (1950), 
s. 235—256, 14 ryc., tablica. 
Antoniewicz Jerzy: patrz poz. 58. 

92. Antoniewicz Włodzimierz, Wartołowska Zofia: Ba-
dania grodziska w Wiśl icy (pow. Pińczów) w r. 
1950, Mat. wczesnośredn., II (1950), s. 45—60, 
3 ryc. i tabl. 

93. Cehak-Hołubowiczowa Helena: Wyniki badań wy-
kopaliskowych przy rzeźbie kultowej w pobliżu 
wsi Garncarsko, pow. Świdnica, Sprawozdania 
P.M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s. 97—110, 10 ryc. 
Chmielewski Waldemar: patrz poz. 116. 

94. Dąbczewski Zbigniew: Szczątki rybie z grodu 
gdańskiego z XIII wieku, Studia wczesnośredn., 
t. I, s. 93—95. 

95. Dąmbski Jerzy: Szczątki kostne ludzkie z cmenta-
rzyska w Końskich z XI wieku, Mat., wczesno-
średn., II (1950), s. 177—200, z rycinami. 

96. Gansiniec Ryszard: Grobowiec Bolesława Chrobre-
go, Archeol., t. III (1949), s. 123—168, 11 ryc. 



120 Tadeusz Malinowski Tom XI 

97. Gąssowski Jerzy. Cmentarzysko w Końskich na tle 
zagadnienia południowej granicy Mazowsza we 
wczesnym średniowieczu, Mat. wczesnośredn., II 
(1950), s. 71—175, 53 ryc., tabl. VI—XV. 

98. Gieysztor Aleksander: Badania nad polskim wcze-
snym średniowieczem w roku 1951, Prz. zach., 
R. VIII, t. II, z. 5/6, s. 299—365, 16 ilustr. 

99. Gieysztor Aleksander: Dorobek badań nad polskim 
wczesnym średniowieczem, Życie Szkoły Wyższej; 
nr 7/8, s. 195—202. 

100. Gozdowski Marian: Dewastacja wczesnośrednio-
wiecznego grodziska w Redzie, Sprawozdania 
P.M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s. 173 n. 

101. Gozdowski Marian: Kilka nieznanych grodzisk z te-
renu powiatu łódzkiego, Sprawozdania P. M. A., 
t. IV (1951), z. 3/4, s. 175 n„ 1 plan. 

102. Gozdowski Marian: Rzeźba g łowy ludzkiej z Dą-
brówki, pow. Radomsko, Sprawozdania P. M. A., 
t. IV (1951), z. 3/4, s. 149—154, 3 ryc. 

103. G[ozdowski] M[arian]: Zniszczone kurhany z okre-
su wczesnośredniowiecznego w pow. piotrkowskim, 
Sprawozdania P. M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s. 174, 
1 ryc. 
Gozdowski Marian: patrz poz. 90. 
Gupieniec Anatol: patrz poz. 69. 

104. Hensel Witold, Slaski Jacek, Żak Jan: Badania 
wczesnośredniowiecznego Poznania w latach 1950— 
1951, Prz. zach., R. VIII, t. II, z. 5/6, s. 366—369, 
3 ilustr. 

105. Hensel Witold: Gospodarka rolna i ogrodowa Sło-
wian w okresie wczesnośredniowiecznym, Sprawo-
zdania P.M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s. 15—32, 
14 ryc. 

106. Hensel W[itold], Holowińska Z[ofia]: Grodzisko 
wczesnośredniowieczne w Bonikowie, pow. Kościan, 
Polska, Archeologické Rozhledy, R. IV, z. 6, Praha, 
s. 508 n., ryc. 269—272. 

107. Hensel Witold: Odkrycia archeologiczne w Pozna-
niu w 1952 r., Prz. zach., R. VIII, t. III, z. 11/12, 
s. 401—404, 8 ilustr. 

108. Hensel Witold: Słowiańszczyzna wczesnośrednio-
wieczna. Zarys kultury materialnej, Poznań 379 
s„ 329 ryc. 

109. Hensel Witold: Wczesnośredniowieczny krój z Nie-
borowa w pow. pyrzyckim, Z otchłani wieków, 
R. XXI, z. 3, s. 100—102, z ryciną. 
Holowińska Zofia: patrz poz. 106. 

110. Hołubowicz Helena, Hołubowicz Włodzimierz: 
Z badań na Ślęży w 1949 r., Studia wczesnośredn., 
t. I, s. 119—148, tabl. 85—120. 
Hołubowicz Włodzimierz: patrz poz. 110. 

111. Horoszkiewicz Roman: Mennice i monety piastow-
skie na Opolszczyźnie, Z otchłani wieków, R. XXI, 
z. 5, s. 193—156. 

112. Iwiński Jan: Częściowa mineralizacja tkaniny wy-
kopaliskowej z XIII w. Towaroznawcza ocena tka-
niny wykopal iskowej z XIII wieku, Studia wcze-
snośredn., t. I, s. 83 n., tabl. 75 n. 

113. Jakimowicz Roman: Sprawozdanie z prac wykopa-
l iskowych w Kruszwicy w latach 1948—1949, Stu-
dia wczesnośredn., t. I, s. 99—117, tabl. 77—84. 

114. Jasnosz Stanisław: Badania powierzchniowe nad 
Rypienicą i Pissą, Sprawozdania P. M. A., t. IV 
(1951), z. 3/4, s. 79—88, 14 ryc. 

115. Jaworski Zygmunt: Szczątki zwierząt ssących i pta-
ków z grodu gdańskiego z XIII w., Studia wcze-
snośredn., t. I, s. 85—91. 

116. Jażdżewski Konrad, Chmielewski Waldemar: Gdańsk 
wczesnośredniowieczny w świetle badań wykopali-
skowych z lat 1948/1949, Studia wczesnośredn., t. I, 
s. 35—81, tabl. 70—74. 

117. Jażdżewski Konrad: Gdańsk wczesnośredniowieczny 
w świetle wykopalisk. Komentarz do wys tawy pod 
tym tytułem w Muzeum Pomorskim w Gdańsku, 
Gdańsk, 31 s., 12 ryc. i mapa. 

118. Jażdżewski Konrad: Sprawozdanie z badań archeo-
logicznych na cmentarzysku wczesnośredniowiecz-

nym w Lutomiersku w pow. łaskim (woj. łódzkie) 
w r. 1950, Mat. wczesnośredn., II (1950), s. 257— 
264, 5 ryc. i tabl. 
Józeiowiczówna Krystyna: patrz poz. 122. 

119. Kamińska Janina: Tkaniny z osady rzemieślniczo-
rybackiej z XII—XIII wieku w Gdańsku, Pol. Szt. 
lud., R. VI, nr 2, s. 74—76. 

120. Kamińska Janina: Wyniki badań archeologicznych 
w Gdańsku w r. 1951, Z otchłani wieków, R. XXI, 
z. 3, s. 89—98, 6 ryc. 

121. Kamiński Aleksander: Jaćwingowie na Podlasiu, 
czyli o zdumiewającej trwałości fikcji historycz-
nej, Problemy, nr 5, s. 346. 

121a. Karpińska Aleksandra: Krótkie sprawozdanie z do-
konanych prac w słowiańskim grodzisku w Starej 
Lubece, Rocznik Polskiego Towarzystwa Nauko-
wego na Obczyźnie, R. 1951—1952, Londyn, s. 21 n. 

122. Kępiński Zdzisław, Józeiowiczówna Krystyna: 
Grobowiec Mieszka I i najstarsze budowle poznań-
skiego grodu, Prz. zach., R. VIII, t. II, z. 5/6, 
s. 370—397, 18 tabl. 

123. Kiełczewska-Zaleska Maria: Położenie geograficzne 
grodziska w Jeziorku, pow. Giżycko, Mat. wcze-
snośredn., II (1950), s. 201—210, 6 ryc. 

124. Kiersnowska Teresa: Skarb z XI w. odkryty 
w Dzierząźni na północnym Mazowszu, Sprawozda-
nia P.M. A., t. IV (1951), z. 3/4, s. 155—167, 6 ryc. 

125. Kiersnowski Ryszard: Jeszcze o Wałach Śląskich, 
Prz. zach., R. VIII, t. II, z. 5/6, s. 430 n. 

126. Kiersnowski Ryszard: Plemiona Pomorza Zachod-
niego w świetle najstarszych źródeł pisanych, Sla-
via Antiqua, t. III (1951), s. 73—130. 

127. Kietlińska Alina: Sprawozdania z prac wykopali-
skowych na Górze Zamkowej w Cieszynie w roku 
1950, Mat. wczesnośredn., II (1950), s. 29—38, 9 ryc. 
1 tabl. 
Knapowska Aniela: patrz poz. 54. 

128. Kocka Wojciech: Charakter osady odkrytej w O-
polu, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 2, s. 55—59, 
2 ryc. 

129. Kostrzewski Bogdan: Na śladach dawnej świet-
ności Giecza, Prz. zach., R. VIII, t. III, z. 11/12, 
s. 405—409, 8 ilustr. 

130. Kostrzewski Bogdan: Nowe odkrycia w Gieczu, 
Z otchłani wieków, R. XXI, z. 6, s. 183—186, 2 ryc. 

131. Kostrzewski Bogdan: Red.: Sprawozdanie z badań 
na grodzisku w Gieczu w pow. średzkim za rok 
1949, Studia wczesnośredn., t. I, s. 149—170, tabl. 
121—132. 

132. Kostrzewski Józef: Koniec legendy o kulturze ma-
zursko-germańskiej, Z otchłani wieków, R. XXI, 
z. 3, s. 105 n. 

133. Kowalenko Władysław: Wyspa Wolin na tle wcze-
snodziejowych stosunków Pomorza, Z otchłani wie-
ków, R. XXI, z. 3, s. 82—89, z mapką. 

134. Krysiak Kazimierz: Charakterystyka materiału 
zwierzęcego ze stanowiska wczesnośredniowieczne-
go w Jeziorku, pow. Giżycko, Mat. wczesnośredn., 
II (1950), s. 227—233, z ryc. 

135. Kubiak Władysław: Opis dirhemu arabskiego ze 
skarbu monet srebrnych z Dzierząźni, pow. Płońsk, 
na północnym Mazowszu, Sprawozdania P. M. A., 
t. IV (1951), z. 3/4, s. 107—162. 

136. Labuda Gerard: Problematyka badań wczesnodzie-
jowych Szczecina, Prz. zach., R. VIII, t. I, z. 3/4, 
s. 536—578. 

137. Lewicki Tadeusz: Z dziejów pieniądza arabskiego 
w Europie Wschodniej, Archeol., t. III (1949), 
s. 224—229, 5 ryc. 

138. Lewicki Tadeusz: Ze studiów nad źródłami arab-
skimi, Slavia Antiqua, t. III, (1951), s. 136—178. 

139. Maleczyński Karol: Sprawozdanie z prac wykopa-
l iskowych w kościele św. Jakuba we wsi Sobótka 
w latach 1948/1949, Mat. wczesnośred., II (1950), 
s. 23—27, 7 ryc. 

140. Maleczyński Karol: Zagadnienie góry Ślęży-Sobótki, 
Mat. wczesnośredn., II (1950), s. 1—22, 11 ryc. 



T o m XI Bibliografia archeologii Polski — 1952 121 

141. Małowist Marian: Problematyka gospodarcza badań 
wczesnośredniowiecznych, Studia wczesnośredn., 
t. I, s. 13—23. 

142. Mądalski Józef: Szczątki roślinne z wykopalisk 
w Gdańsku. Tymczasowe sprawozdanie z dotych-
czasowych prac naukowo-badawczych, Studia 
wczesnośredn., t. I, s. 97 n. 

143. Mikołajczyk Gabriela: Tymczasowe wyniki badań 
na Górze Lecha w Gnieźnie, Archeologické Roz-
hledy, R. IV, z. 3/4, Praha, s. 298—302, ryc. 173 n., 
176, 178—180. 

144. Modrzewska Krystyna: Na ziemiach Jadźwingów, 
Problemy, nr 2, s. 108—112, z rycinami. 

145. Moidenhawer Konstanty: Kotewka czyli orzech 
wodny (Trapa muzzanensis Jäggi) z wykopaliska 
z średniowiecza w Gdańsku, Acta Societatis Botani-
corum Poloniae, vol. 21, nr 4, s. 733—734, z 1 ryc. 

146. Musianowicz Krystyna: Mazowieckie naczynia z cy-
lindryczną szyjką na tle s łowiańskiego materiału 
porównawczego, Wiad. archeol., t. XVIII (1951), 
s. 345—384, 21 ryc., 104 mapy. 

147. Musianowicz Krystyna: O Podlasiu i Jadźwingach, 
Problemy, nr 4, s. 275 n. 

148. Musianowicz Krystyna: Sprawozdanie z prac wyko-
pal iskowych w Bródnie Starym, pow. warszawski, 

w roku 1950, Mat. wczesnośredn., II (1950), s. 61— 
70, 11 ryc., tabl. IV—V. 

149. Musianowicz Krystyna: Spraw.: Istorija Kultury 
Driewniej Rusi. Domongolski pieriod II. Obszczest-
wiennyj stroj i duchownaja kultura, Institut Istorii 
Materialnoj Kultury, Moskwa—Leningrad 1951, 
s. 545, ryc. 273. Sprawozdania P. M. A., t. IV (1951), 
z. 3/4, s. 211—215. 

150. Nadolski Andrzej: Prace wykopal iskowe na gro-
dzisku w Tumie pod Łęczycą w latach 1948—49, 
Studia wczesnośredn., t. I, s. 171—189, tabl. 133— 
152. 

151. Nahlik Adam: Tkaniny gdańskie pod względem 
technicznym i artystycznym, Pol. Szt. lud., R. VI, 
nr 2, s. 77—86, 6 ryc. i 3 tabl. 

152. Skreślone. 
Plezia Marian: patrz poz. 80. 

153. Rauhut Lechosław: Wczesnośredniowieczne cmen-
tarzysko szkieletowe z przełomu XI—XII w. w Nie-
poręcie, pow. Warszawa, Wiad. archeol., t. XVIII 
(1951), s. 323—344, 2 ryc., tabl. XXXI—XXXV. 
Slaski Jacek: patrz poz. 104. 

154. Smutek Kazimierz: Wczesnośredniowieczne cmenta-
rzysko w Grodźcu k. Będzina, Z otchłani wieków, 
R. XXI, z. 2, s. 59—61, 6 ryc. 

155. Stankiewicz Jerzy: Romańskie bazy w Gdańsku, 
Z otchłani wieków, R. XXI, z. 3, s. 98—100, z ryci-
ną. 

156. Sułów ski Zygmunt: Rozwój terytorialny Pomorza 
ku zachodowi, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 3, 
s. 79—82, z mapką. 

157. Szafrańska Zoja: Ornamenty na przęślikach wcze-
snośredniowiecznych z ziem polskich, Slavia Anti-
qua, t. III (1951), s. 179—194, 14 ryc. 

158. Szafrański Włodzimierz: Domniemane „kowadełka" 
wczesnośredniowieczne, Slavia Antiqua, t. III (1951), 
s. 202—208, 7 ryc. 

159. Trzepacz Maria: Ornamentyka ceramiki okresu 
wczesnośredniowiecznego, Pol. Szt. lud., R. VI, nr 
3, s. 163—169, 5 ryc., 5 tabl. 
Wartołowska Zofia: patrz poz. 92. 

160. Wieczorowski Tadeusz: Figurka wczesnośrednio-
wieczna ze Szczecina, Sprawozdania P. M. A., t. IV 
(1951), z. 3/4, s. 172 n., 1 ryc. 

161. Wojciechowski Zygmunt: Północna granica ple-
mienna Wielkopolski i dalsze uwagi nad kształto-
waniem się państwa Polan, Prz. zach., R. VIII, 
t. II, z. 7/8, s. 770—787, 2 mapki. 
Wolski Krzysztof: patrz poz. 84. 

162. Wrzosek Adam: Grodzisko na Górze Zamkowej 
pod Żarnowcem w pow. wejherowskim, Z otchłani 
wieków, R. XXI, z. 1. s 9—16, 7 ryc. 

16 Przegląd Archeolog iczny 

163. Zabłocki Jan: Szczątki roślinne ze stanowiska 
wczesnośredniowiecznego w Jeziorku, pow. Gi-
życko, wydobyte w r. 1950, Mat. wczesnośredn., 
II (1950), s. 211—225. 
Zielonka Bonifacy: patrz poz. 56. 

164. Żak Jan: Rogowe części uprzęży końskiej, Slavia 
Antiqua, t. III (1951), s. 195—201, 9 ryc. 
Zak Jan: patrz poz. 104. 

165. Żaki Andrzej: Nowogrodzkie dokumenty na korze 
brzozowej, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 3, s. 116— 
118, 2 ryc. 

166. Żurowski K[azimierz]: Ostrów Lednicki w świetle 
ostatnich badań archeologicznych, Archeologické 
Rozhledy, R. IV, z. 5, Praha, s. 424 i 433—436, 
ryc. 228—232 i 235. 

167. Żurowski Kazimierz: Z ostatnich odkryć na Ostro-
wie Lednickim, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 3, 
s. 106—109, 3 ryc. 

G. INNE 
168. Cehak-Hołubowiczowa Helena: Jak datować figur-

kę pieska ze Ślęży. Archeol., t. III (1949), s. 341 n., 
3 ryc. 

169. Gallus Jan: Lecznictwo psychiatryczne u ludów 
pierwotnych, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 1, 
s. 1—4. 

170. Gansiniec Ryszard: Epoka drzewna, Archeol., t. III 
(1949), s. 1—6. 

171. Jaskulowski Władysław: Przemówiły groby i grody 
prapolskie, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 5, 
s. 156—158. 

172. Jaskułowski Władysław: Tematyka prehistoryczna 
w beletrystyce, Z otchłani wieków, R. XXI, z. 6, 
s. 194—196. 

173. Majewski K[azimierz]: Spraw.: Archeołohija, Aka-
demija Nauk Ukrajinskoj Radjanskoj Socjalisticz-
nij Respubliki — Instytut Archeołohiji, tomy: I 
(1947), II (1948), III (1949), Archeologia, t. V — 
1949, s. 303—305. 

174. M[ajewski] K[azimierz]: Spraw.: Gordon Czajld, 
Progress i archeołogija, Pieriewod s anglijskogo 
M. B. Grakowoj-Swiridowoj, Predisłowie prof. A. 
W. Arcichowskogo, Gosudarstwiennoje Izdatielstwo 
Inostrannoj Litieratury, Moskwa 1949, 194 s. Ar-
cheol., t. III (1949), s. 314. 

175. Nowowiejski Feliks Maria: Legendy Winety, Z ot-
chłani wieków, R. XXI, z. 5, s. 158—163, 2 ryc. • 

176. Pękalski Michał: Przypuszczalne ślady prehisto-
rycznych grodzisk w południowej Lubelszczyźnie, 
Z otchłani wieków, R. XXI, z. 1, s. 16—19, 2 ryc. 

177. Pękalski Michał: W poszukiwaniu śladów grodziska 
w Goraju, pow. Biłgoraj, Z otchłani wieków, R. 
XXI, z. 6, s. 179—181, z mapką. 

178. Witkowska Alicja: Wykaz nabytków Muzeum Ar-
cheologicznego w Poznaniu w roku 1950, Fontes 
Praehistorici, vol. II (1951), s. 285—311, 13 ryc. 
i 2 tabl. 

179. Żak Jan: Spraw.: Revista di Scienze preistoriche. 
Vol. V, fasc. 1/4, Spinelli-Firenze 1950, s. 155, 8°. 
Sprawozdania P. M. A., t. IV — 1951, z. 3/4, s. 224— 
228. 

180. Żaki Andrzej: Pierwsze prace wykopal iskowe Pań-
stwowego Instytutu Sztuki, Badania na starych 
cmentarzach w Dębnie i Szaflarach, pow. N. Targ, 
Pol. Szt. lud., R. VI, nr 1, s. 48—51. 

III. INDEKS OSOBOWY BIBLIOGRAFII 

Abramowicz Andrzej — 16 
Antoniewicz Jerzy — 22, 31, 57, 58, 66, 87, 88, 89, 90, 91 
Antoniewicz Włodzimierz — 92 

Cehak-Hołubowiczowa Helena — 59, 93, 168 
Chmielewski Waldemar — 43, 116 

Dąbczewski Zbigniew — 94 
Dąmbski Jerzy — 95 



122 Tadeusz Malinowski Tom XI 

Gallus Jan — 169 
Gałuszka Andrzej — 52 
Gansiniec Ryszard — 96, 170 
Gardawski Aleksander — 53, 67 
Gąssowski Jerzy — 97 
Gieysztor Aleksander — 8, 98, 99 
Gozdowski Marian — 34, 35, 68, 90, 100, 101, 102, 103 
Gupieniec Anatol — 69 

Haisig Marian — 32, 70 
Hanulanka Danuta — 23 
Hensel Witold — 33, 104, 105, 106, 107, 108, 109 
Hildt Teresa — 36 
Holowińska Zofia — 106 
Hołubowiczowa Helena — 60, 70, 110 
Hołubowicz Włodzimierz — 2, 60, 110 
Horoszkiewicz Roman — 71, 111 

Iwiński Jan •— 112 

Jakimowicz Roman — 113 
Jaskułowski Władysław — 171, 172 
Jasnosz Stanisław — 72, 73, 114 
Jaworski Zygmunt — 115 
Jażdżewski Konrad — 116, 117, 118 
Józeiowiczówna Krystyna — 122 
Jura Albin — 44 

Kamińska Janina — 119, 120 
Kamiński Aleksander — 121 
Karpińska Aleksandra — 121 a 
Kępiński Zdzisław — 122 
Kiełczewska-Zaleska Maria — 123 
Kiersnowska Teresa — 124 
Kiersnowski Ryszard — 125, 126 
Kietlińska Alina — 36, 74, 127 
Kmieciński Jerzy — 75 
Knapowska Aniela — 54 
Kóčka Wojciech — 128 
Kostrzewski Bogdan — 8, 24, 25, 26, 129, 130, 131 
Kostrzewski Józef — 37, 76, 132 
Kowalenko Władysław — 133 
Kowalski Kazimierz — 138 
Krysiak Kazimierz — 45, 46, 47, 134 
Kubiak Władysław — 135 
Kulczycki Jerzy — 3 

Labuda Gerard — 136 
Lewicki Tadeusz — 137, 138 

Łęga Władysław — 39 

Maciejewski Franciszek — 48 
Madajski Stanisław — 27 
Majewski Kazimierz — 9, 40, 77, 173, 174 
Maleczyński Karol — 139, 140 
Malinowski Tadeusz — 149 
Małowist Marian — 141 
Mądalski Józef — 142 
Mikołajczyk Gabriela — 143 
Modrzewska Halina — 10 
Modrzewska Krystyna — 144 
Moldenhawer Konstanty — 145 
Musianowicz Krystyna — 146, 147, 148, 149 

Nadolski Andrzej — 4, 78, 150 
Nahlik Adam — 151 
Nasz Adolf — 5 
Nosek Stefan — 27a, 40a, 55, 78a 
Nowowiejski Feliks Maria — 175 

Pękalski Michał — 176, 177 
Piaszykówna Maria — 41 
Plezia Marian — 79, 80. 
Podkowińska Zofia — 50, 51 

Rajewski Zdzisław - 11, 12, 17, 18, 27b, 27c, 61 
Rauhut Lechosław — 81, 153 

Reyman Tadeusz — 19, 82 
Rosen-Przeworska Janina — 20 
Różycka Teresa — 62 

Sarnowska Wanda — 21, 28 
Slaski Jacek — 104 
Smutek Kazimierz — 154 
Stankiewicz Jerzy — 155 
Sulimirski Tadeusz — 63 
Sułowski Zygmunt — 156 
Szafrańska Zoja — 157 
Szafrański Włodzimierz — 64, 158 
Szumanowa Janina — 29 
Szymoński Jan — 29a 

Trudzik Zbigniew — 6 
Trzepacz Maria — 159 
Tymieniecki Kazimierz — 42, 83 

Wartołowska Zofia — 13, 92 
Wesołowski Kornel — 66 
Wieczorowski Tadeusz — 160 
Wielowiejski Jerzy Aleksander — 1 
Witkowska Alicja — 178 
Wojciechowski Zygmunt — 161 
Wolski Krzysztof — 84 
Wrzosek Adam — 162 

Zabłocki Jan — 163 
Zielonka Bonifacy — 56, 65, 85 

Żak Jan — 104, 164, 179 
Żaki Andrzej — 7, 86, 165, 180 
Żurowski Kazimierz — 166, 167 
Żurowski Tadeusz — 14, 30, 65a 

1953 

I. O G Ó L N E 
A. BIBLIOGRAFIA 

1. Malinowski Tadeusz: Bibliografia archeologii Pol-
ski za rok 1950, Prz. archeol., t. IX (1951—1952), 
z. 2/3, s. 434—440. 

2. Wielowiejski Jerzy Aleksander: Bibliografia ar-
cheologii polskiej za rok 1949, Archeol., t. IV 
(1950—1951), s. 125—136. 

B. METODYKA I TECHNOLOGIA 

3. Bukowski Zbigniew, Tabaczyński Stanislaw: Z pro-
blematyki periodyzacji dziejów społeczeństwa pier-
wotnego, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 1, s. 13—16. 

4. Deresiewicz Janusz: Trochę o metodzie, Z otchłani 
wieków, R. XXII, z. 1, s. 16—18. 

5. Gąssowski Jerzy: Spraw.: Izwiestija Akademii Nauk 
SSSR, Serija Istorii i Filosofii, t. VII, nr 2, 1951 r. 
(Dyskusja nad artykułami B. Porszniewa). Sprawo-
zdanie PMA, t. V, z. 1—2, s. 105—108. 

6. Gieysztor Aleksander: Periodyzacja dziejów Polski 
do wieku XIII na podstawie badań historycznych 
i archeologicznych, [w:] Pierwsza Konferencja Me-
todologiczna Historyków Polskich, t. 1, Warszawa, 
s. 228—243. 

7. Hołubowicz Włodzimierz: Z zagadnień metodyki 
wykopalisk, Archeol., t. IV (1950—1951), s. 80—89. 

8. Kietlińska Alina: Kryteria klasyfikacji ceramiki 
w archeologii, Prz. archeol., t. IX, z. 2/3 (1951— 
1952), s. 279—287. 

9. Kutrzebianka Anna: O potrzebie współpracy archeo-
logów z etnografami, Wiedza i Życie, R. XX, nr 2, 
s. 121—124 z rycinami. 

10. Majewski Kazimierz: Historia Kultury Materialnej. 
Przedmiot, zakres i metoda badań, Zapiski archeol., 
z. 3, 44 s. powielane. 

11. Majewski Kazimierz: Historia Kultury Materialnej, 
Kwart. Hist. Kult. mat., R. I, nr 1/2, s. 3—27. 



Tom XI Bibliografia archeologii Polski — 1953 123 

12. Ostrowska Elżbieta: Uwagi o badaniu konstrukcji 
wałów drewniano-ziemnych, Z otchłani wieków, 
R. XXII, z. 4, s. 134—138, 5 ryc. 

13. Sulimirski Tadeusz: The Background of Modern 
Racial Development in Central Eastern Europe, 
The Free Course of Central-Eastern European 
Studies, Londyn 1953, 8°, 16 s. 
Tabaczyński Stanisław: patrz poz. 3. 

C. HISTORIA I ORGANIZACJA BADAŃ ARCHEOLOGII 
POLSKI 

14. Antoniewicz Jerzy: Gustaw Gizewiusz Giżycki pol-
ski zbieracz starożytności z okolic Ostródy z okre-
su Wiosny Ludów, Sprawozdania PMA, t. V, z. 1/2, 
s. 20—29, 4 ilustr. 

15. Antoniewicz Jerzy: Polscy badacze najstarszej 
przeszłości Mazur i Warmii, Wiedza i Życie, R. XX, 
nr 6, s. 420—423, z ryc. 

16. Antoniewicz Włodzimierz: Dotychczasowy dorobek 
archeologii Polski, Zapiski archeol., nr 4, 65 s. 
powielanych. 

17. Gąssowski Jerzy: Konferencja młodych archeolo-
gów w Osiecznej koło Leszna Wielkopolskiego, 
Sprawozdania PMA, t. V, z. 1/2, s. 96—99. 

18. Gąssowski Jerzy: Konferencja w sprawie Grodów 
Czerwieńskich w Hrubieszowie, Sprawozdania PMA, 
t. V, z. 1/2, s. 99—103. 

19. Gieysztor Aleksander: Kierownictwo badań nad 
początkami państwa polskiego w latach 1949—1952. 
Zapiski archeol., z. 2, 56 s. powiel. 

20. Hensel Witold: Badania nad początkami państwa 
polskiego w Wielkopolsce, Archeologické Rozhle-
dy, R. V, z. 1, s. 59—63. 

21. Jakimowicz Roman: Kronika Zakładu Prehistorycz-
nego UMK w Toruniu za lata akademickie 1947 — 
1950, Archeol., t. IV (1950—1951), s. 141—144. 

22. Judenko Konstanty: Zjazd Polskiego Towarzystwa 
Archeologicznego, Kwart, hist., R. LX, nr 3, s. 374— 
376. 

23. Kostrzewski Bogdan: Sprawozdanie z działalności 
Muzeum Archeologicznego w Poznaniu w r. 1951, 
Fontes Praehistorici, vol. III (1952), s. 172—184, 
9 ryc. 

24. Majewski Kazimierz: Rec.: Józef Kostrzewski, Dzie-
je polskich badań prehistorycznych, Biblioteka Pre-
historyczna, t. VIII, Poznań 1949, 223 s., 14 tabl. 
Archeol, t. IV — 1950—1951, s. 99 n. 

25. Nosek Stefan: Działalność Komisji Prehistorycznej 
Polskiej Akademii Umiejętności w latach 1873— 
1951, Sprawozdania PAU, t. LII, nr 6, s. 559—562. 

26. Wielowiejski Jerzy [Aleksander]: Komisja Historii 
Kultury Materialnej Wrocławskiego Towarzystwa 
Naukowego. Sprawozdanie za lata 1949—1950, Ar-
cheol., t. IV (1950—1951), s. 151—153. 

27. Witkowski Michał: Nieznany list W. Surowieckiego 
z 1808 roku, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 2, 
s. 45 n. 

28. Zollówna Helena: Archeologiczna ekspedycja pod-
karpacka, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 6, s. 235 n. 

29. (—) Kierownictwo Badań nad początkami Państwa 
Polskiego, 1951—1952, Studia wczesnośredn., t. II, 
s. 139—144. 

D. DYDAKTYKA 
30. Gałuszka Andrzej: Muzeum Śląskie we Wrocła-

wiu w służbie upowszechniania archeologii, Z ot-
chłani wieków, R. XXII, z. 4, s. 140—142. 

31. Gieysztor Aleksander: Historia Polski, Warszawa, 
s. 3—32: Rozdział I i II. 

32. Hensel Witold: O uniwersytecki podręcznik histo-
rii Polski Starożytnej, Kwart. Hist. Kult. mat., R. I, 
nr 1/2, s. 28—43. 

33. Kostrzewski Bogdan: Archeologia na falach eteru, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 2, s. 62 n. 

34. Łowmiański Henryk: Prospekt I tomu uniwersy-
teckiego podręcznika Historii Polski do 1764 roku, 
Kwart, hist., R. LX, nr 3, s. 300—326. 

E. MUZEOZNAWSTWO I KONSERWATORSTWO 
Gałuszka Andrzej: patrz poz. 30. 

35. Gardawski Aleksander: Wystawa Państwowego Mu-
zeum Archeologicznego w Warszawie, Sprawozda-
nia PMA, t. V, z. 1/2, s. 79—86, 5 ryc. 

36. Gurba Jan: Co robić? — Miłośnikom archeologii, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 3, s. 97 n. 

37. Marciniak Józef: Sprawozdanie z działalności Mu-
zeum Pomorza Zachodniego w Szczecinie w latach 
1945—1950, Archeol., t. IV (1950—1951), s. 148 n. 

38. Rajewski Zdzisław: Zagadnienie wystaw archeolo-
gicznych, Sprawozdania PMA, t. V, z. 1/2, s. 74—78. 

39. Reutt Józef i Reuttowa Natalia: Uwagi psycholo-
giczne o ankiecie dla zwiedzających muzeum ar-
cheologiczne, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 6, 
s. 212—215. 
Reuttowa Natalia: patrz poz. 39. 

40. Sarnowska Wanda: Dział Archeologiczny Muzeum 
Śląskiego we Wrocławiu w latach 1949—1950, 
Archeol., t. IV (1950—1951), s. 149 n„ 2 ryc. 

41. Żurowski Tadeusz: Konserwatorska nienaruszalność 
w pracach wykopaliskowych, Z otchłani wieków, 
R. XXII, z. 2, s. 57—62, z ryciną. 

F. ŻYCIORYSY I NEKROLOGI 
42. Buratyński Stanisław: Sp. Otto Beischer, Z otchłani 

wieków, R. XXII, z. 1, s. 40, z fotografią. 

II. P O L S K A I I N N E K R A J E 
A. OGÓLNE 

43. Buratyński Stanisław: Tymczasowe sprawozdanie 
z prac ratowniczo-badawczych na terenie N o w e j 
Huty za lata 1950—1952, Z otchłani wieków, R. 
XXII, z. 3, s. 104—115, 15 ryc. i 1 tabl. barwna. 

44. Burchardówna Helena: Rośliny uprawne w pradzie-
jach Polski, Prz. archeol., t. IX (1951—1952), z. 2/3, 
s. 153—176. 

45. Dąbrowski Krzysztof: Spraw.: J. G. D. Clark: Pre-
historie Europe. The Economic Basis, London 
(Methuen) 1952. 4°, s. 349, ryc. 180 i tabl. 16. 
Sprawozdania PMA, t. V, z. 1/2, s. 108—110. 

46. Gieysztor Aleksander: Prace badawcze na obsza-
rze Grodów Czerwieńskich, Kwart, hist., R. LX, nr 
1, s. 302—316, z rycinami. 

47. Gromski Antoni: Pradzieje łuku, Z otchłani wie-
ków, R. XXII, z. 3, s. 85—90, 7 ryc. 

48. Hensel Witold: Kilka kartek z najdawniejszej prze-
szłości Poznania. Poznań—Dzieje—Ludzie—Kultura, 
Poznań, s. 13—16, z ryciną. 

49. Hensei Witold: Poznań w starożytności i we wcze-
snym średniowieczu, Prz. zach., R. IX, t. II, z. 6/8, 
s. 14—100, 62 ryc. 

50. Hołubowicz Włodzimierz: Rec.: Rudolf Jamka, 
Przedhistoryczne i wczesnodziejowe ośrodki pro-
dukcji górniczej i rzemieślniczej na Śląsku, Prz. 
hist., XLI, s. 21—69, 29 ryc. Archeol., t. IV (1950— 
1951), s. 95—99. 

51. Jakimowicz Roman: Pradzieje człowieka, [w:] War-
mia i Mazury, praca zbiorowa pod redakcją Sta-
nisławy Zajchowskiej i Marii Kiełczewskiej-Za-
leskiej, Poznań, cz. I, s. 77—92, 20 ryc. i mapka. 

52. Kołkówna S[tanisława]: Odkrycia i wykopal iska 
w r. 1950, Archeol., t. IV (1950—1951), s. 157—159. 

53. Kostrzewski Bogdan: Nowe publikacje z dziedziny 
archeologii, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 3, 
s. 122—124. 

54. Kostrzewski Józef: Wytwórczość metalurgiczna 
w Polsce od neolitu do wczesnego okresu żelazne-
go, Prz. archeol., t. IX (1951—1953), z. 2/3, s. 177— 
213, 47 ryc. 

55. Kowalski Kazimierz: Jaskinie Polski, cz. II, Warsza-
wa, 186 s., 7 ryc., XX tabl., 6 map. 

56. Kulczycki Jerzy: Rozwój meblarstwa w pierwotnej 
Europie na tle ogólnej periodyzacji kultury, Ar-
cheol., t. IV (1950—1951), s. 1—11. 

57. K[onik] E[ugeniusz]: Spraw.: S. P. Tołstow, Dosti-
żenija sowietskoj archieołogii. Josifu Wissarionowi-



Tom XI 

czu Stalinu Akademija Nauk SSSR, Moskwa 1949, 
s. 753—771. Archeol., t. IV — 1950—1951, s 101— 
103. 

58. Łęga Władysław: Żuławy Gdańsko-Malborskie 
w świetle wykopalisk, Prz. archeol., t. IX — 1951— 
1952, z. 2/3, s. 287—296, 9 ryc. i mapka. 

59. Łowmiański Henryk: Podstawy gospodarcze formo-
wania się państw słowiańskich, Warszawa, 399 s. 

60. Majewski Kazimierz: Historia ziem polskich 
w pierwszych wiekach naszej ery. Uwagi na mar-
ginesie książki Kazimierza Tymienieckiego „Zie-
mie Polski w starożytności. Ludy i kultury naj-
dawniejsze", Poznań 1951, X X I V + 8 3 4 s., 18 map. 
Kwart, hist., R. LX, nr 1, s. 202—210. 

61. Malinowski Tadeusz: Materiały do najdawniejsze-
go osadnictwa okolic Turka, Z otchłani wieków, 
R. XXII, z. 1, s. 28—34, 10 ryc. 

62. Nasz Adoli: Spraw.: Przegląd Archeologiczny. 
Czasopismo poświęcone archeologii przedhistorycz-
nej. Organ Polskiego Towarzystwa Prehistoryczne-
go, t. VIII, z. 1 — 1948, z. 2" — 1949. Archeol., 
t. IV (1950—1951), s. 119 n. 

63. Nosek Stefan: Zarys pradziejów międzyrzecza Wi-
sły i Bugu, Sprawozdania PAU, t. LII (1951), nr 10, 
s. 949—951. 

64. Piaszykowa Mieczysława: Archeologia w ZSRR, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 6, s. 201—207, 5 ryc. 

65. Podkowińska Zofia: Spraw.: Matieriały po istorii 
ziemliedielja SSSR, Sb. I, Moskwa 1952, 630 s. 
Kwart. Hist. Kult. mat., R. I, nr 1/2, s. 176—186. 

66. Pressów na Ludwika: Spraw.: Sowietskaja Archieo-
łogija, Izdatielstwo Akademii Nauk SSSR. Mo-
skwa—Leningrad X 1948, XI 1949, XII 1950 Ar-
cheol., t. IV (1950—1951), s. 121 n. 

67. Rajewski Zdzisław: Ciągłość procesu historycznego 
Polski starożytnej w badaniach archeologicznych, 
[w:] Pierwsza Konferencja Metodologiczna Histo-
ryków Polskich, t. I, Warszawa, s. 272—277. 

68. Rauhut Lechosław: O uzyskiwaniu żelaza i stali 
przez starożytne hutnictwo żelazne, Sprawozdania 
PMA, t. V, z. 1/2, s. 66—73, 3 ryc. 

69. Rudnicki Mikołaj: Rzut oka na dzieje Słowiań-
szczyzny w czasach najdawniejszych, Archeol., t. 
IV (1950—1951), s. 39—50. 

70. Rutkowska-Płachcińska Anna: Spraw.: B. No-
votný, Nejstarši plavidla na českých vodách. Ethno-
graficko-archeologické studie. Narodnopisny Vést-
nik Československy, Roč. XXXII, 1951, Praha 1952, 
s. 253—292. Kwart. Hist. Kult. mat., R. I,"nr 1/2, 
s. 246—251. 

71. Tabaczyński Stanisław: Ree.: Maria Piaszykówna, 
Pradzieje miasta Poznania (Préhistoire de la ville 
de Poznań), Poznań 1952 Nakładem PTP. Biblioteka 
Archeologiczna — Seria B: Inwentaryzacja zabyt-
ków archeologicznych, t. I, s. 267, 75 ryc., XIX 
tabl., 8 map. Prz. archeol., R. IX, nr 9/10, s. 256— 
260. 

72. Zawadzki Tadeusz: Spraw.: Heinrich Bulle, Ge-
leisestrassen des Altertums, München 1948, 133 s., 
30 tabl. Kwart. Hist. Kult. mat., R. I, nr 1/2, s. 
172—176. 

73. Ząbkiewicz-Koszańska Anna: Przyczynki do pozna-
nia pradziejów wielkiej Łodzi i powiatu łódzkiego, 
Prz. archeol., t. IX (1951—1952), z. 2/3, s. 296—308, 
kilkadziesiąt ryc. i mapki. 

74. Zaki Andrzej: Mapa archeologiczna powiatu sanoc-
kiego, Sprawozdania PAU, t. LII (1951), nr 10, 
Kraków 1953, s. 951 n., 2 ryc. 

B. EPOKA KAMIENNA 
75. Antoniewicz Jerzy: Epipaleolityczny harpun znale-

ziony w Rękawczynie, pow. Sierpc, na północnym 
Mazowszu, Sprawozdania PMA, t. V, z. 1/2, s. 30— 
37, 3 ryc. 

76. Chmielewscy Maria i Waldemar: Grób kultury am-
for kulistych w Kuczynie w pow. włocławskim, 

Prz. archeol., t. IX (1951—1952), z. 2/3, s. 323—329, 
11 ryc. 
Chmielewski Waldemar: patrz poz. 76. 

77. Dzierżykraj-Rogalski Tadeusz: Kości człowieka 
neolitycznego z cmentarzyska kultury czasz lejo-
watych w Lesie Stockim (pow. Puławy), Annales 
Universitatis Mariae Curie-Skłodowska, vol. IV, 
2 — 1949, Sectio F, s. 195—210, 5 ryc. 

78. Dzierżykraj-Rogalski Tadeusz: Prace wykopalisko-
we prowadzone w roku 1951 na cmentarzysku neo-
litycznym w Lesie Stockim i Stoku (powiat Puławy, 
województwo lubelskie), Prz. Antropol., t. XIX, 
s. 409—413, 3 ryc. 

79. Gajewski Leszek: Kultura czasz lejowatych między 
Wisłą a Bugiem, Sprawozdania PAU, t. LII (1951), 
nr 10, s. 933—935. 

80. Gajewski Leszek: Kultura czasz lejowatych między 
Wisłą a Bugiem, Annales Universitatis Mariae Cu-
rie-Skłodowska, vol. IV, 1 — 1949, sectio F, s. 1— 
194, 1 mapa, 89 ilustr. 

81. Gurba Jan: Drobne materiały do poznania kultury 
ceramiki wstęgowej, Z otchłani wieków, R. XXII, 
z. 3, s. 98—100, 8 ryc. 

82. Jura Albin: Prądy rozwojowe w paleolicie Polski 
południowej, Prz. archeol., t. IX (1951—1952), z. 2/3, 
s. 308—315, 8 ryc. + mapka. 

83. Jura Albin: Kultura lewaluaska VI w Krakowie 
na Zwierzyńcu, Sprawozdania PAU, t. LII (1951), 
nr 10, s. 929 n. 

84. Kowalczyk Jan: Obrządek pogrzebowy w młodszej 
epoce kamiennej na ziemiach polskich, Sprawo-
zdania PAU, t. LII (1951), nr 10, s. 931—933. 

85. Kowalczyk Jan: Dwa groby kultury amfor kulistych 
z Lasu Stockiego i Stoku, pow. Puławy, Sprawo-
zdania PMA, t. V, z. 1/2, s. 38—47, 2 tabl. 

86. Loth Edward: Człowiek przeszłości, Wydanie II 
poprawione i uzupełnione przez prof, dra Jana 
Mydlarskiego, Warszawa. 

87. Maciejewski Franciszek: Budowla trapezowata i ja-
my z młodszej epoki kamiennej w Biskupinie, pow. 
Żnin (stan. 15a), Z otchłani wieków, R. XXII, z. 6, 
s. 215—219, 3 ryc. 

88. Nosek Stefan: Ziemianka kultury ceramiki wstęgo-
wej w Łężkowicach w pow. bocheńskim, Prz. ar-
cheol., t. IX (1951—1952), z. 2/3, s. 315—323, 11 ryc. 

89. Orłowski Janusz: Naturalistyczna sztuka skalna 
obszaru franko-kantabryjskiego, Z otchłani wieków, 
R. XXII, z. 1, s. 1—7, 6 ryc. 

90. Podkowińska Zofia: Pierwsza charakterystyka sta-
nowiska neolitycznego na polu Grodzisko I w e wsi 
Złota, pow. Sandomierz, Wiad. archeol., t. XIX, 
z. 1, s. 1—53, 9 ryc., XXI tabl. 

91. Pressówna Ludwika: Spraw.: Jiři Neustupný, Forti-
fications appartenant à la Danubienne néolithique. 
Premières bourgades en Europe Centrale, Archiv 
Orientalni, Journal of the Czechslovak Oriental 
Institute, t. XVIII, nr 4, Praha 1950, s. 131—158, 
4 tabl. Kwart. Hist. Kult, mat., R. I, z. 1/2, s. 171 n. 

92. Rauhut Danuta: Grób ceramiki sznurowej (grupa 
złocka), znaleziony na stanowisku pole Grodzisko I, 
we wsi Złota, pow. Sandomierz, Wiad. archeol., 
t. XIX, z. 1, s. 54—79, 7 ryc., tabl. XXII—XXX. 

93. Smoczyńska Łucja: Kultura ceramiki wstęgowej 
w Wielkopolsce, Fontes Praehistorici, vol. III (1952), 
s. 1—84, 227 ryc., 4 tabl. i mapa. 

94. Szczyglewski Zenon: Dwa osobniki z cmentarzyska 
A kultury czasz lejowatych w Lesie Stockim (pow. 
puławski); Annales Universitatis Mariae Curie-
Skłodowska, sectio F, vol. IV, 3 — 1949, s. 211— 
221. 

95. Wokroj Franciszek: Neol ityczne szkielety ludzkie 
z Biskupina, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 4, 
s. 142—145, 4 ryc. 

96. Zawarczyńska Maria: Grób szkieletowy z młodszej 
epoki kamiennej z Igołomi, pow. Miechów, Z ot-
chłani wieków, R. XXII, z. 2, s. 64—66, 4 ryc. 

124 Tadeusz Malinowski 



Tom XI Bibliografia archeologii Polski — 1953 125 

96a Żaki Andrzej: Czy istnieje poludniowomorawska 
kultura ceramiki malowanej?, Sprawozdania PAU, 
t. LII (1951), nr 6, s. 562—565. 

97. Żaki Andrzej: Tymczasowe sprawozdanie z prac 
archeologicznych prowadzonych na Wawelu 
w pierwszej połowie 1951 r., Sprawozdania PAU, 
t. LII (1951), nr 9, s. 816—818, z rycinami. 

C. EPOKA BRĄZOWA 

98. Aleksiewicz Marian: Osadnictwo prasłowiańskiej 
kultury łużyckiej w woj. rzeszowskim, Nowiny 
Rzeszowskie, nr 230 z 26—27 9 1953 r. (Dod. p.n. 
Nowiny Tygodnia). S. 2, 5 rycin. 

99. Buratyński Stanisław: Zabytki kultury unietyckiej 
z Wyciąży pod Krakowem, Sprawozdania PAU, 
t. LII, nr 6, s. 565—569, 3 ryc. 

100. Gajewski Leszek: Nowe zabytki kultury trzciniec-
kiej z Lubelszczyzny, Prz. archeol., t. IX (1951— 
1952), z. 2/3, s. 331—335, 6 ryc. 

101. Gurba Jan: Ślady kultury trzcinieckiej w powiecie 
lubartowskim, Z otchłani wieków, t. XXII, z. 2, 
s. 67—70, 5 ryc. 

102. Jasnosz Stanisław: Cmentarzysko kultury „łużyc-
kiej" w Borku, pow. Gorzów, Ziemia Lubuska, 
Fontes Praehistorici, vol. III (1952), s. 85—97, 10 
ryc. 

103. Knapowska Aniela: Kurhan unietycki w Łękach 
Małych, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 5, s. 168— 
171, 7 ryc. 

104. Kostrzewska Maria: Wyroby kamienne kultury łu-
życkiej w epoce brązowej i wczesnożelaznej, Prz. 
archeol., t. IX (1951—1952), z. 2/3, s. 214—258, 
19 ryc. 

105. Malinowski Tadeusz: Zabytki archeologiczne 
z cmentarzysk w Strumianach, pow. Łask, Z ot-
chłani wieków, R. XXII, z. 5, s. 172—177, 21 ryc. 

106. Wiatrolikówna Ela: Dwie siekierki wczesnobrązowe 
ze wschodniej Wielkopolski, Prz. archeol., t. IX 
(1951—1952), z. 2/3, s. 329 n„ 2 ryc. 

D. WCZESNA EPOKA ŻELAZNA 
107. Cehak-Hołubowiczowa Helena: Śląski Olimp, [w:] 

Szkice z dziejów Śląska, praca zbiorowa pod re-
dakcją Ewy Maleczyńskiej. Warszawa 1953, s. 1— 
18, 14 ryc. 

108. Gupieniec Anatol: Parę słów o skarbach, Z otchła-
ni wieków, R. XXII, z. 5, s. 185—187. 
Kostrzewska Maria: patrz poz. 104. 

109. Maciejewski Franciszek: Odkrycie skarbu żelazne-
go w Biskupinie, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 1, 
s. 21—23, 6 ryc. 

110. Malinowski Tadeusz: Tymczasowy komunikat o wy-
niku prac wykopal iskowych w Słupcy, pow. Konin, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 6, s. 220—222, 3 ryc. 
Malinowski Tadeusz: patrz poz. 105. 

111. Rajewski Zdzisław: Biskupin, osiedle obronne pa-
triarchalnych wspólnot rodowych sprzed 2500 lat, 
Wiedza i Życie, R. XX, nr 6, s. 416—419, z ryc. 

112. Rajewski Zdzisław: Ciekawe narzędzia odlewnicze 
z Biskupina z osiedli z wczesnej epoki żelaznej, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 1, s. 18—21, 2 ryc. 

113. Rajewski Zdzisław: Nowe odkrycia archeologiczne 
w Biskupinie — skarb żelazny kultury łużyckiej, 
Archeologické Rozhledy, R. V, z. 2, s. 202 n., 
ryc. 98. 

114. Rajewski Zdzisław: Opevněné sídlo lidu s lužickou 
kulturou, Archeologické Rozhledy, R. V, z. 4, 
s. 489—512, ryc. 227—249. 

115. Rauhut Lechosław: O początkach hutnictwa żelaz-
nego na ziemiach polskich, Wiedza i Życie, R. XX, 
nr 8, s. 559—561, z rycinami. 

116. Sulimirski Tadeusz: Najstarsi łucznicy konni, Rocz-
nik Polskiego Towarzystwa Naukowego na Ob-
czyźnie za 1952—1953 r., Londyn, s. 15 n. 

117. Ziółkiewicz Tadeusz: Choroby Prasłowian z Bisku-
pina, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 2, s. 47—49. 

118. Skreślone. 

119. Żaki Andrzej: O grodzie w Siedlnicy („Pawłoko-
wie") i innych warowniach małopolskich, Z otchłani 
wieków, R. XXII, z. 3, s. 93—97, 3 ryc. 

E. OKRES LATEŃSKI I RZYMSKI 
120. Antoniewicz Jerzy: Co mówią znaleziska rzymskie 

na ziemiach polskich, Wiedza i Życie, R. XX, nr 7, 
s. 497—499, z rycinami. 

121. Antoniewicz Jerzy: Spraw.: Krapotkin, W. W.: 
Kłady rimskich moniet w wostocznoj Jewropie. 
„Wiestnik driewniej istorii", t. 4 (38), Moskwa— 
Leningrad 1951, s. 243—281, 1 mapka, 2 tablice 
zbiorcze i 2 rys. w tekście. Sprawozdania PMA, 
t. V, z. 1/2, s. 110—114. 

122. Antoniewicz Jerzy: Spraw.: Guriewicz F. D.: Driew-
nije posielenia kaliningradskoj obłasti. „Kratkije 
Soobszczenija", T. XXXVIII (Moskwa—Leningrad 
1951), s. 91—98, 4 ryc. w tekście w tym 1 mapa. 
Sprawozdania P. M. A., t. V, z. 1/2, s. 119—122. 

123. Antoniewicz Jerzy, Wesołowski Kornel: Z badań 
nad produkcją antycznych wiader brązowych, zna-
lezionych w Polsce, Wiad. archeol., t. XIX, z. 2/4, 
s. 207—231, 13 ryc., tabl. XXXV—XXXVI. 

124. Armon Witold: Spraw.: Greckie i łacińskie źródła 
do najstarszych dziejów Słowian, część I (do VIII 
wieku), przełożył i opracował Marian Plezia, Prace 
Etnologiczne, t. III, Poznań—Kraków 1952, Nakład 
1 wydawnictwo Polskiego Towarzystwa Ludoznaw-
czego, 202 s., 3 mapy. Z otchłani wieków, R, XXII, 
z. 1, s. 43 n. 

125. Buratyński Stanisław: Zespół narzędzi żelaznych 
z okresu lateńskiego (I w. przed n.e.) znaleziony 
w m. Wyciąże, pow. krakowski, Prz. archeol., 
t. IX — 1951—1952, z. 2/3, s. 347—352, 7 ryc. 

126. Dąbrowski Krzysztof: Prace badawcze na Tyńcu 
w Kaliszu w 1952 r., Sprawozdania P. M. A., t. V, 
z. 1/2, s. 87—90, 4 ryc. 

127. Drewko Michał: Ślady osady z czasów cesarstwa 
rzymskiego na Tyńcu w Kaliszu, Wiad. archeol., 
t. XIX, z. 2/4, s. 198—206, 8 ryc. 

128. Filipowiak Władysław: Poźnolateńskie naczynie 
grafitowe z Januszkowa w pow. inowrocławskim, 
Prz. archeol., t. IX, z. 2/3, s. 341—347, 8 ryc. 
Gupieniec Anatol: patrz poz. 108. 

129. Gurba Jan: Dwa dalsze groby jamowe z późnego 
okresu rzymskiego w Łęcznej, pow. Lublin, Z ot-
chłani wieków, R. XXII, z. 5, s. 179 n., 2 ryc. 

130. Jamka Rudolf: Zagadnienia kultury puchowskiej, 
Sprawozdania PAU, t. III (1951), nr 10, s. 935—942. 

131. Jasnosz Stanisław: Etruskie naczynie brązowe 
z północnej Wielkopolski, Prz. archeol., t. IX. z. 2/3, 
s. 335—340, 6 ryc. 

132. Krupkowski Aleksander, Reyman Tadeusz: Badania 
nad przekutym półfabrykatem żelaza z Witowa, 
pow. Pińczów, i żużlem dymarkowym z Igołomi, 
pow. Miechów, Sprawozdania P. M. A., t. V, z. 1/2, 
s. 48—65, 14 ryc. 

133. Leńczyk Gabriel: Sprawozdanie z badań wykopali-
skowych w Tyńcu, pow. Kraków, w 1951 r., Spra-
wozdania PAU, t. LII (1951), nr 9, s. 831—836, 3 ryc. 

134. Łuka Leon Jan: Cmentarzysko z wczesnego i środ-
kowego okresu lateńskiego w Sokołowicach, w pow. 
kościańskim, Fontes Praehistorici, vol. III (1952), 
s. 98—149, 52 ryc., 6 tabl. 

135. Machnik Jan: Nowe odkrycie posągów kamiennych 
w ZSRR., Z otchłani wieków, R. XXII, z. 6, s. 249 n., 
2 ryc. 
Maciejewski Franciszek: patrz poz. 109. 

136. Malinowski Tadeusz: Narzędzia kowalskie okresu 
późnolateńskiego i rzymskiego w Polsce, Prz. ar-
cheol., t. IX (1951—1952), z. 2/3, s. 258—271, 29 
ryc., 2 mapki. 
Malinowski Tadeusz: patrz poz. 105. 

137. Musianowicz Krystyna: Spraw.: Rybaków B. A., 
Problema obrazowanija driewnieruskoj národnosti 
w swietie trudów J. W. Stalina, „Woprosy istorii", 



126 Tadeusz Malinowski Tom XI 

z. 9, 1952, s. 40362, 1 mapka w tekście. Sprawozda-
nia P.M. A., t. V, z. 1/2, s. 114—116. 

138. Musianowicz Krystyna: Spraw.: G. B. Fiedorow, 
Rabota slawianodniestrowskoj ekspedicii, „Kratkije 
Soobszczenija" t. XLII, 1952, s. 83—92, ryc. 1, 
Sprawozdania P. M. A., t. V, z. 1/2, s. 122 n. 

139. Nadolski Andrzej: Dwa interesujące przedmioty 
z cmentarzyska w Zadowicach, pow. Kalisz, Spra-
wozdania P.M. A., t. V, z. 1/2, s. 90—92, 2 ryc. 

140. Piaszykowa Mieczysława: Jama kultury pomorskiej 
w Poznaniu—Swierczewie (stan. 2), Z otchłani 
wieków, R. XXII, z. 6, s. 222 n„ 2 ryc. 

141. Plezia Marian: Neurowie w świetle historiografii 
starożytnej, Sprawozdania PAU, t. III (1951), nr 9, 
s. 837. 

142. Podkowińska Zofia, Rauhut Danuta: Badania w Igo-
łomi, pow. Miechów, w 1952 r., Sprawozdania P. M. 
A., t. V, s. 92—95, 5 ryc. 
Rauhut Danuta: patrz poz. 142. 
Reyman Tadeusz: patrz poz. 132. 

143. Reyman Tadeusz: N o w e odkrycia w Igołomi, Spra-
wozdania PAU, t. III (1951), nr 9, s. 826—830. 
Wesołowski Kornel: patrz poz. 123. 

144. Wolski Krzysztof: Brązowe naczynie rzymskie 
z Przemyśla, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 1, 
s. 23—25, z ryciną. 

145. Zielonka Bonifacy: Cmentarzysko z okresu cesar-
stwa rzymskiego w Lachmirowicach w pow. ino-
wrocławskim, Prz. archeol., t. IX, z. 2/3, (1951— 
1952), s. 353—386, 34 ryc., 2 mapki. 

146. Zielonka Boniiacy: Osada i cmentarzysko z okresu 
lateńskiego i rzymskiego w Otłoczynie, pow. Toruń, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 5, s. 177 n., 3 ryc. 

147. Zielonka Boniiacy: Cmentarzysko w Bodzanowie, 
pow. Aleksandrów Kujawski, Z otchłani wieków, 
R. XXII, z. 6, 1953, s. 223—227, 3 ryc. 

148. Żaki Andrzej: Podłęże. Doniesienie tymczasowe, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 3, s. 101, 1 tabl. 
barwna. 

F. OKRES WCZESNOŚREDNIOWIECZNY 

149. Abramowicz Andrzej: W sprawie typologii i zasię-
g ó w kabłączków skroniowych, Prz. archeol., t. IX, 
z. 2/3, s. 378 n. 

150. Antoniewicz Jerzy: Historia. Najstarsze wiadomości 
historyczne, [w:] Warmia i Mazury, praca zbioro-
wa pod redakcją Stanisławy Zajchowskiej i Marii 
Kiełczewskiej-Zaleskiej, Poznań, cz. II, s. 151— 
158, 4 ryc. 
Antoniewicz Jerzy: patrz poz. 122. 
Armon Witold: patrz poz. 124. 

151. Bardach Juliusz: Zagadnienie paralelizmu rozwoju 
Polski i Rusi na przykładzie niewolnictwa. Uwarst-
wienie ludności chłopskiej, wspólnoty terytorial-
nej, drużyny. Polemika z teorią rodową. Periody-
zacja dziejów Polski do r. 1138, [w:] Pierwsza 
Konferencja Metodologiczna Historyków Polskich, 
t. I, Warszawa, s. 244—253. 

152. Byrska Eleonora: Grzebienie z Gdańska, Prz. ar-
cheol., t. IX, z. 2/3, (1951—1952), s. 426—434, 16 ryc. 

153. Chmarzyński Gwidon, Eckhardt Joanna i Iwanoyko 
Eugeniusz: Sztuka romańska, lata 1050—1200, Rze-
miosło artystyczne, [w:] Sztuka polska czasów 
średniowiecznych, praca zbiorowa pod redakcją 
Gwidona Chmarzyńskiego, Warszawa, s. 58—62, 
powiel. 
Chmarzyński Gwidon: patrz poz. 214 i 215. 
Coita Aleksandra: patrz poz. 171. 

154. Dąbrowski Jan: -Powstanie grupy feudalnej w Pol-
sce, [w:] Pierwsza Konferencja Metodologiczna 
Historyków Polskich, t. I, Warszawa, s. 243 n. 

155. Dobrzycki Jerzy: Problemy badawcze z dziejów 
najstarszego Krakowa, Studia wczesnośredn., t. II, 
s. 65—81, tabl. 9. 

156. Dziewoński Kazimierz: Sztuka romańska, lata 1050— 
1200. Osadnictwo, [w:] Sztuka polska czasów śred-

niowiecznych, praca zbiorowa pod redakcją Gwi-
dona Chmarzyńskiego, Warszawa, s. 32—34, powiel . 
Eckhardt Joanna: patrz poz. 153. 

157. Eckhardt Joanna, Iwanoyko Eugeniusz: Sztuka 
przedromańska, lata 950—1050. Rzemiosło arty-
styczne, [w:] Sztuka polska czasów średniowiecz-
nych, praca zbiorowa pod redakcją Gwidona Chma-
rzyńskiego, Warszawa, s. 25—28, powiel. 

158. Gąssowski Jerzy: Wczesnośrednowieczne cmenta-
rzysko szkieletowe w Złotej pod Sandomierzem, 
Wiad. archeol., t. XIX, z. 1, s. 80—92, 3 ryc., tabl. 
XXXI. 

159. Gieysztor Aleksander: Kierownictwo badań nad po-
czątkami państwa polskiego w r. 1952, Prz. zach., 
R. IX, t. I, z. 1/3, s. 206—254, 2 ilustr. 
Godłowski Kazimierz: patrz poz. 203. 

160. Górski Karol: Topografia wczesnośredniowiecznej 
Kruszwicy, Studia wczesnośredn., t. II, s. 37—63, 
tabl. 2—8. 

161. Gumowski Marian: Najstarsze systemy wag w Pol-
sce, Studia wczesnośredn., t. II, s. 19—36. 

162. Gumowski Marian: Polskie skarby monet X—XI 
wieku. Materiały, Warszawa, 222 s. powiel., mapa. 

163. Gupieniec Anatol: Skarb monet arabskich z Klu-
kowicz, pow. Siemiatycze, Z otchłani wieków, R. 
XXII, z. 1, s. 25—28, 2 ryc. 

164. Gupieniec Anatol: Srebrny denarek, Rejsy, 9/10 
sierpnia 1953 r., (dod. do Dziennika Bałtyckiego), 
z. ryciną. 
Gupieniec Anatol: patrz poz. 108. 

165. Hachulska Renata: Kultura prapolska na terenie 
Śląska Górnego i Cieszyńskiego, Sprawozdania 
PAU, t. LII (1951), nr 10, s. 942—945. 

166. Hachulski Emil: Kultura prapolska na Dolnym 
Śląsku, Sprawozdania PAU, t. LII (1951), nr 10, 
s. 946—949. 

167. Hejnosz Wojciech: Zagadnienie niewoli w Polsce, 
[w:] Pierwsza Konferencja Metodologiczna Histo-
ryków Polskich, t. I, Warszawa, s. 264—266. 

168. Hensel Witold: Studia i materiały do osadnictwa 
Wielkopolski wczesnohistorycznej, Poznań, t. II, 
236 s„ 154 ryc., XLVI tabl. 

169. Hensel Witold: Badania archeologiczne w Poznaniu 
w 1952 r., Archeologické Rozhledy, R. V, z. 6, 
Praha, s. 770—772, ryc. 345—346 i 349. 

170. Hensel Witold: Sztuka przedromańska, lata 950— 
1050. Grody i rzemiosło grodowe, [w:] Sztuka 
polska czasów średniowiecznych, praca zbiorowa 
pod redakcją Gwidona Chmarzyńskiego, Warszawa, 
s. 12—17, powiel. 

171. Hensel Witold, Cotta Aleksandra: Badania archeo-
logiczne w Kruszwicy w 1952 r., Prz. zach., R. IX, 
t. I, z. 4/5, s. 614—626, 4 s. ilustr. 

172. Hensel Witold, Holowińska Zofia, Łuka Leon: Ba-
dania archeologiczne w Nacławiu i w Bonikowie,' 
w pow. kościańskim, Prz. zach., R. IX, t. I, z. 4/5, 
s. 626—628, 2 ryc. 
Holowińska Zofia: patrz poz. 172. 

173. Hołubowicz Włodzimierz: Wczesnośredniowieczne 
Opole w świetle badań w roku 1952, [w:] Szkice 
z dziejów Śląska, praca zbiorowa pod redakcją 
Ewy Maleczyńskiej, Warszawa, s. 19—53, ryc. 
15—37, 1 plan. 
Iwanoyko Eugeniusz: patrz poz. 153 i 157. 

174. Jamka Rudolf: Wyniki badań wykopal iskowych 
w Opolu w latach 1948 do 1951, Sprawozdania PAU, 
t. LII (1951), nr 9, Kraków, s. 818—826, 2 ryc. 

175. Jasnosz Stanisław: Ujście — dawny gród nadno-
tecki, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 4, s. 138—139. 

176. Jażdżewski Konrad: W sprawie Gdańska wczesno-
średniowiecznego i metody planistyczne jego ba-
dania, Kwart, hist., R. LX, s. 196—213 z planem. 

177. Kamińska Janina: Grody wczesnośredniowieczne 
ziem Polski środkowej na tle osadnictwa, Łódź, 
267 s., 60 ryc., 6 map. 

178. Kamińska Janina: Gród w Czerchowie w świetle 
wykopalisk, Prz. archeol., t. IX, z. 2/3 (1951—1952), 
s. 402—420, 29 ryc. 



Tom XI Bibliografia archeologii Polski — 1953 

179. Kamińska Janina, Nahlik Adam: Tkactwo gdańskie 
w XII—XIII wieku, Archeologické Rozhledy, R. V, 
z. 3, s. 361—368 i 377—380, ryc. 168—170, 176— 
177, 180. 

180. Kapitańczyk Kazimierz: W sprawie hutnictwa 
wczesnośredniowiecznego w Biskupinie. Dane ana-
lityczne i technologiczne, Studia wczesnośredn., 
t. II, s. 127—136, tabl. 47—51. 

181. Kępiński Zdzisław: Sztuka przedromańska, lata 950— 
1050. Architektura, [w:] Sztuka polska czasów 
średniowiecznych, praca zbiorowa pod redakcją 
Gwidona Chmarzyńskiego, Warszawa, s. 17—25, 
powiel. 

182. Kiersnowski Ryszard: Budownictwo zachodnio-po-
morskie wieku XII w świetle źródeł pisanych, 
Wiad. archeol., t. XIX, z. 2/4, s. 105—135. 

183. Kiersnowski Ryszard: „Mur chiński" na granicy 
Śląska, Problemy, nr 9, s. 624—626, z rycinami,. 

184. Kiichowska Melania: Szczątki roślinne z Giecza 
z badań wykopal iskowych w r. 1951, Z otchłani 
wieków, R. XXII, z. 3, s. 102—104. 

185. Knie Henryk i Pieczyński Zbigniew: W sprawie 
rozmieszczenia budowli kamiennych na Ostrowie 
Tumskim w Poznaniu, Z otchłani wieków, R. XXII, 
z. 4, s. 131—134. 

186. Kočka Wojciech: Wczesnodziejowa antropologia 
Słowian Zachodnich, Wrocław, 76 s., 11 ryc., 45 
tabl. 

187. Kóčka Wojciech, Ostrowska Elżbieta: Wrocław — 
Ostrów Tumski. Wyniki prac wykopaliskowych, 
Archeologické Rozhledy, R. V, z. 6, s. 772—775, 
ryc. 347—348, 350—351, 354—356. 

188. Kołos-Szatrańska Zoja: Z badań nad znakami garn-
carskimi z terenu ziem polskich, Wiad. archeol., 
t. .XIX, z. 2/4, s. 180—197, 9 ryc. 

189. Kostrzewski Bogdan: Odkrycie mensy romańskiej 
w Gieczu, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 6, 
s. 227—230, 6 ryc. 

190. Kostrzewski Bogdan: Z problematyki badawczej 
Giecza, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 3, s. 90—93. 

191. Kowalenko Władysław: Ze studiów nad znacze-
niem Piany, Świny i Dziwny w VIII — XII wieku, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 4, s. 125—130. 

192. Kubiak Władysław, Lewicki Tadeusz, Młynarska 
Marta: Skarb dirhemów arabskich z Piwonie koło 
Kalisza, Wiad. archeol., t. XIX, z. 2/4, s. 136—156, 
4 ryc., 1 tabl. 

193. Kuczyński Stefan: Początki państwa polskiego, [w:] 
Pierwsza Konferencja Metodologiczna Historyków 
Polskich, t. I, Warszawa, s. 253—257. 

194. Lalik Tadeusz: Spraw.: B. A. Rybaków, Driewnosti 
Czernigowa, Matieriały i issledowanija po archieo-
łogii SSSR, t. 11, 1949, s. 7—102. Kwart. Hist. Kult, 
mat., R. I, z. 1/2, s. 197—204. 

195. Lalik Tadeusz: Spraw.: Werner Neugebauer, Neue 
Ausgrabungen auf dem Burgwall Alt-Lübeck, „Ger-
mania", Anzeiger der Römisch-Germanischen Kom-
mission des Deutschen Archäologischen Instituts, 
t. XXIX, z. 3/4, s. 235—244. Sprawozdania PMA, 
t. V, z. 1/2, s. 116—118. 

196. Leciejewicz Lech: Jama dziegciarska z Młodzikowa, 
w pow. średzkim, Prz. archeol., t. IX, 1951—1952, 
z. 2/3, s. 420—425, 4 ryc. 

197. Leńczyk Gabriel: Badania wykopal iskowe na Wa-
welu w r. 1948 i 1949. Sprawozdania tymczasowe, 
Studia wczesnośredn. t. II, s. 83—88, tabl. 10—20. 
Leńczyk Gabriel: patrz poz. 133. 

198. Lewicki Tadeusz: O cenach niektórych towarów 
na rynkach wschodniej Europy w IX — XI wieku, 
Kwart. Hist. Kult. mat., R. I, z. 1/2, s. 112—132. 

199. Lewicki Tadeusz: Łyżwy kościane północno-wschod-
niej Europy w świetle notatki średniowiecznego pi-
sarza arabskiego Al-Marwaziego (ok. r. 1120), Prz. 
archeol., t. IX — 1951—1952, z. 2/3, s. 392—395. 
Lewicki Tadeusz: patrz poz. 192. 

200. Łowmiański Henryk: Problematyka historyczna Gro-
dów Czerwieńskich w związku z planem zespoło-

wych badań polsko-radzieckich, Kwart, hist., R. LX, 
nr 1, s. 58—85. 

201. Łowmiański Henryk: Wkład akad. Grekowa we 
wczesne dzieje Słowiańszczyzny. Paralelizm wcze-
snych dziejów Polski i Rusi, [w:] Pierwsza Konfe-
rencja Metodologiczna Historyków Polskich, t. I, 
Warszawa s. 214—221. 

202. Łowmiański Henryk: Ree.: Witold Hensel, Słowiań-
szczyzna wczesnośredniowieczna. Zarys kultury ma-
terialnej, Poznań 1952, 377 s., 329 ryc., Kwart. 
Hist. Kult. mat., R. I, z. 1/2, s. 187—197. 
Łuka Leon, patrz poz. 172. 

203. Machnik Jan, Godłowski Kazimierz: Grodzisko „Wa-
lik" w Brzezowej, pow. Jasło, Z otchłani wieków, 
R. XXII, z. 6, s. 207—212, 2 ryc. 

204. Maleczyński Karol: Zróżnicowanie społeczne i po-
wstanie państwa polskiego w IX wieku, [w:] Pierw-
sza Konferencja Metodologiczna Historyków Pol-
skich, t. I, Warszawa, s. 257—260. 

205. Malinowski Tadeusz: Z problematyki polskich praż-
nic wczesnośredniowiecznych, Z otchłani wieków, 
R. XXII, z. 2, s. 50—53, 4 ryc. 

206. Mikołajczyk Gabriela: Początki dziewiarstwa w Pol-
sce, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 5, s. 157—159, 
2 ryc. 
Młynarska Marta: patrz poz. 192. 

207. Moldenhawer Konstanty: Konopie w Polsce w wy-
kopaliskach z wczesnego średniowiecza, Z otchłani 
wieków, R. XXII, z. 5, s. 159—161. 

208. Morelowski Marian: Sztuka romańska, lata 1050— 
1200. Malarstwo iluminacyjne, [w:] Sztuka polska 
czasów średniowiecznych, praca zbiorowa pod re-
dakcją Gwidona Chmarzyńskiego, Warszawa, s. 54— 
58, powiel. 

209. Musianowicz Krystyna: Spraw.: D. A. Awdusin, 
Gniezdowskaja ekspiedicija, Kratkije Soobszczenija, 
t. XLIV, 1952, s. 93—103, ryc. 26—29. Sprawozdania 
P.M. A., t. V, z. 1/2, s. 123 n. 
Musianowicz Krystyna: patrz poz. 137 i 138. 

210. Nadolski Andrzej: Miniaturowy toporek z grodzi-
ska w Tumie pod Łęczycą, Prz. archeol., t. IX 
(1951—1952), z. 2/3, s. 389—391, 2 ryc. 
Nahlik Adam: patrz poz. 179. 
Ostrowska Elżbieta: patrz poz. 187. 
Pieczyński Zbigniew: patrz poz. 185. 

211. Pieradzka Krystyna: Walki Słowian na Bałtyku 
w X—XII wieku, Warszawa, 148 s., 8 ryc., 15 
szkiców. 

212. Rajewski Zdzisław: Grody Czerwieńskie na war-
sztacie archeologów i historyków polskich, Nauka 
Polska, R. I, s. 195—197. 

213. Rudnicki Mikołaj: O przedpiastowski ośrodek pań-
stwa polskiego, Prz. zach., R. IX, nr 9/10, s. 31—56. 

214. Sczaniecki Michał, Chmarzyński Gwidon: Sztuka 
przedromańska, lata 950—-1050. Wstępne uwagi 
historyczne, [w:] Sztuka polska czasów średnio-
wiecznych, praca zbiorowa pod redakcją Gwidona 
Chmarzyńskiego, Warszawa, s. 9—12, powiel. 

215. Sczaniecki Michał, Chmarzyński Gwidon: Sztuka 
romańska, lata 1050—1200. Wstępne uwagi histo-
ryczne, [w:] Sztuka polska czasów średniowiecz-
nych, praca zbiorowa pod redakcją Gwidona Chma-
rzyńskiego, Warszawa, s. 29—32, powiel. 

216. Slaski Jacek, Zakrzewski Zygmunt: Wczesnośred-
niowieczny skarb srebrny z Michałowic, pow. Piń-
czów, Wiad. archeol., t. XIX, z. 2/4, s. 157—179, 
4 ryc., 1 tabl. 

217. Slaski Jacek: Wielka własność ziemska na obsza-
rze wczesnośredniowiecznej kasztelanii gieckiej 
w X i XI wieku, Prz. archeol., t. IX — 1951—1952, 
z. 2—3, s. 271—279, 1 ryc. 

218. Szołdrska Halszka: Grody wczesnośredniowieczne 
na Pomorzu Zachodnim jako przyczynek do dziejów 
żeglugi i korsarstwa słowiańskiego, Z otchłani 
wieków, R. XXII, z. 1, s. 8—13. 

219. Trawkowski Stanisław: Badania nad początkami 
państwa polskiego, Archeol., t. IV (1950—1951), 
s. 63—79, 19 ryc. 

127 



1 2 8 Tadeusz Malinowski Tom XI 

220. Tuszyński Marian: Militaria wczesnośredniowiecz-
ne z Giecza, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 6, 
s. 230—235, 7 ryc. 

221. Tuszyński Marian: Wyroby grzebieniarskie z Gie-
cza z badań w latach 1949—1952, Z otchłani wie-
ków, R. XXII, z. 5, s. 180—185, 5 ryc. 

222. Tymieniecki Kazimierz: Znaczenie analogii ruskich 
dla poznania najdawniejszych dziejów polskich. 
Zagadnienie początków państwa polskiego, [w:] 
Pierwsza Konferencja Metodologiczna Historyków 
Polskich, t. I, Warszawa, s. 221—228. 

223. Wąsowicz Teresa: Konferencja sprawozdawcza Kie-
rownictwa Badań nad początkami Państwa Polskie-
go, Kwart, hist., R. LX, nr 1, s. 316—318. 

224. Wąsowiczówna Teresa: W sprawie metody badań 
przebiegu wczesnośredniowiecznych dróg lądowych 
Polski, Prz. zach., R. IX, nr 9/10, s. 310—320. 

225. Wiliński Stanislaw: Sztuka romańska, lata 1050— 
1200. Rzeźba, [w:] Sztuka polska czasów średnio-
wiecznych, praca zbiorowa pod redakcją Gwidona 
Chmarzyńskiego, Warszawa, s. 47—54, powiel. 

226. Wojciechowski Zygmunt: Wielkopolska i Kujawy 
kolebką państwa, Prz. zach., R. IX, nr 9/10, s. 1— 
30. 

227. Wokroj Franciszek: Crania polonica (Wczesnośred-
niowieczne czaszki polskie z Ostrowa Lednickiego), 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 5, s. 161—168, 3 
ryc. 

228. Wokroj Franciszek: Wczesnośredniowieczne czaszki 
polskie z Ostrowa Lednickiego. Crania polonica, 
Wrocław, 172 s., 31 ryc. 

229. Zachwatowicz Jan: Sztuka romańska, lata 1050— 
1200. Architektura, [w:] Sztuka polska czasów 
średniowiecznych, praca zbiorowa pod redakcją 
Gwidona Chmarzyńskiego, Warszawa, s. 35—47, 
powiel. 

230. Zakrzewski Zygmunt: O nieprawidłowo bitych de-
narach za czasów Chrobrego, Studia wczesnośredn., 
t. II, s. 9—18, 1 tabl. 
Zakrzewski Zygmunt: patrz poz. 216. 

231. Zarzycka Barbara: Szczątki kostne ludzkie ze Zło-
tej z XI—XII w., Wiad. archeol., t. XIX, z. 1, 
s. 93—104. 
Zielonka Boniiacy: patrz poz. 147. 
Żaki Andrzej: patrz poz. 97. 

232. Żurek Jan: Najdawniejsza moneta polska i jej zwią-
zek z Poznaniem, Z otchłani wieków, R. XXII, z. 2, 
s. 53—57, 2 ryciny. 

233. Żurowski Kazimierz: Sprawozdanie z badań wyko-
paliskowych na Górze Lecha w Gnieźnie w latach 
1948—1951, Studia wczesnośredn., t. II, s. 89—111, 
tabl. 21—38. 

234. Żurowski Kazimierz: Sprawozdanie z badań wyko-
paliskowych na Ostrowie Lednickim w latach 
1949—1951, Studia wczesnośredn., t. II, s. 113—125, 
tabl. 39—46. 

235. Żurowski Kazimierz: Uwagi na temat obróbki rogu 
w okresie wczesnośredniowiecznym, Prz. archeol., 
t. IX, (1951—1952), z. 2/3, s. 395—402, 8 ryc. 

G. INNE 
236. Armon Witold: Wywiad z autorem „Świtu słowiań-

skiego jutra", Z otchłani wieków, R. XXII, z. 4, 
s. 149 n. 

237. Balcerowski Lucjan: Wycieczka archeologiczno-
propagandowa po powiecie zawierciańskim, Z ot-
chłani wieków, R. XXII, z. 5, s. 171 n. 

238. Bernatt Stanisław: Droga bursztynowa prowadziła 
przez ziemie polskie i ruskie, Problemy, nr 7, 
s. 481—484, z rycinami. 

239. Kiersnowski Ryszard: W sprawie legendy Winety, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 2, s. 70—72. 

240. Kowalenko Władysław: Co mówi nauka Niemiec 
Zachodnich o polskich badaniach archeologicznych?, 
Z otchłani wieków, R. XXII, z. 5, s. 153—156. 

241. Łuka Leon Jan: Wykaz nabytków Muzeum Archeo-
logicznego w Poznaniu w roku 1951, Fontes Prae-
historici, vol. 3 (1952), s. 150—171, 11 ryc. 

242. Majewski Kazimierz: Reportaż o badaniach archeo-
logów polskich, N o w e Drogi, nr 5/47, s. 118—127. 

243. Polskie Towarzystwo Archeologiczne: Igołomia. 
(B. M. 1953, 8°, 21 s.). 

III. INDEKS OSOBOWY BIBLIOGRAFII 

Abramowicz Andrzej — 149 
Aleksiewicz Marian — 98 
Antoniewicz Jerzy — 14, 15, 75, 120, 121, 122, 123, 150 
Antoniewicz Włodzimierz — 16 

Balcerowski Lucjan — 237 
Bardach Juliusz — 151 
Bernatt Stanisław — 238 
Bukowski Zbigniew — 3 
Buratyński Stanisław — 42, 99, 125 
Burhardówna Helena — 44 
Byrska Eleonora — 152 

Cehak-Hołubowiczowa Helena — 107 
Chmarzyński Gwidon — 153, 214, 215 
Chmielewska Maria — 76 
Chmielewski Waldemar — 76 
Cofta Aleksandra — 171 

Dąbrowski Jan — 154 
Dąbrowski Krzysztof — 45, 126 
Deresiewicz Janusz — 4 
Dobrzycki Jerzy — 155 
Drewko Michał — 127 
Dzerżykraj-Rogalski Tadeusz — 77, 78 
Dziewoński Kazimierz — 156 

Eckhardt Joanna — 153, 157 

Filipowiak Władysław — 128 

Gajewski Leszek — 79, 80, 100 
Gałuszka Andrzej — 30 
Gardawski Aleksander — 35 
Gąssowski Jerzy — 5, 17, 18, 158 
Gieysztor Aleksander — 6, 19, 31, 46, 159 
Godłowski Kazimierz — 203 
Górski Karol — 160 
Gromski Antoni — 47 
Gumowski Marian — 161, 162 
Gupieniec Anatol — 108, 163, 164 
Gurba Jan — 36, 81, 101, 129 

Hachulska Renata — 165 
Hachulski Emil — 166 
Hejnosz Wojciech — 167 
Hensel Witold — 20, 32, 48, 49, 168, 169, 170, 171, 172 
Hołowińska Zofia — 172 
Hołubowicz Włodzimierz —• 7, 50, 173 

Iwanoyko Eugeniusz — 153, 157 

Jakimowicz Roman — 21, 51 
Jamka Rudolf — 130, 174 
Jasnosz Stanisław -— 102, 131, 175 
Jażdżewski Konrad — 176 
Judenko Konstanty — 22 
Jura Albin — 82, 83 

Kamińska Janina — 177, 178, 179 
Kapitańczyk Kazimierz — 180 
Konik Eugeniusz — 57 
Kępiński Zdzisław — 181 
Kiersnowski Ryszard — 182, 183, 239 
Kietlińska Alina — 8 
Klichowska Melania — 184 
Knapowska Aniela — 103 
Knie Henryk — 185 
Kóčka Wojciech — 186, 187 
Kołkówna Stanisława — 52 



T o m X I Bibliografia prahistorii Polski — 1954 129 

Kołos-Szafrańska Zofia — 188 
Kostrzewska Maria — 104 
Kostrzewski Bogdan — 23, 33, 53, 189, 190 
Kostrzewski Józef — 54 
Kowalczyk Jan — 84, 85 
Kowalenko Władysław — 191, 240 
Kowalski Kazimierz — 55 
Krupkowski Aleksander — 132 
Kubiak Władysław — 192 
Kuczyński Stefan — 193 
Kulczycki Jerzy — 56 
Kutrzebianka Anna — 9 

Lalik Tadeusz — 194, 195 
Leciejewicz Lech •— 196 
Leńczyk Gabriel — 133, 197 
Lewicki Tadeusz — 192, 198, 199 
Loth Edward — 86 

Łęga Władysław — 58 
Łowmiański Henryk — 34, 59, 200, 201, 202 
Luka Leon — 134, 172, 241 

Machnik Jan — 135, 203 
Maciejewski Franciszek — 87, 109 
Majewski Kazimierz — 10, U, 24, 60, 242 
Maleczyński Karol — 204 
Malinowski Tadeusz — 1, 61, 105, 110, 136, 205 
Marciniak Józef — 37 
Mikołajczyk Gabriela — 206 
Młynarska Marta — 192 
Moldenhawer Konstanty — 207 
Morelowski Marian — 208 
Musianowicz Krystyna — 137, 138, 209 

Nadolski Andrzej — 139, 210 
Nahlik Adam — 179 
Nasz Adolf — 62 
Nosek Stefan — 25, 63, 88 

Orłowski Janusz — 89 
Ostrowska Elżbieta — 12, 187 

Piaszykowa Mieczysława — 64, 140 
Pieczyński Zbigniew — 185 
Pieradzka Krystyna — 211 
Plezia Marian — 141 
Podkowińska Zofia — 65, 90, 142 

Polskie Towarzystwo Archeologiczne — 243 
Pressówna Ludwika 66, 91 

Rajewski Zdzisław — 38, 67, U l , 112, 113, 114, 212 
Rauhut Danuta — 92, 142 
Rauhut Lechosław — 68, 115 
Reutt Józef — 39 
Reutt Natalia — 39 
Reyman Tadeusz — 132, 143 
Rudnicki Mikoła j — 69, 213 
Rutkówska-Płachcińska Anna — 70 

Sarnowska Wanda — 40 
Sczaniecki Michał — 214, 215 
Słaski Jacek — 216, 217 
Smoczyńska Łucja — 93 
Sulimirski Tadeusz — 13, 116 
Szczyglewski Zenon — 94 
Szołdrska Halszka — 218 

Tabaczyński Stanisław — 3, 71 
Trawkowski Stanisław — 219 
Tuszyński Marian — 220, 221 
Tymieniecki Kazimierz — 222 

Wąsowicz Teresa — 223, 224 
Wesołowski Kornel — 123 
Wiatrolikówna Ela — 106 
Wielowiejski Jerzy Aleksander — 2, 26 
Wiliński Stanisław — 225 
Witkowski Michał — 27 
Wojciechowski Zygmunt — 226 
Wokro j Franciszek — 95, 227, 228 
Wolski Krzysztof — 144 

Zachwatowicz Jan — 229 
Zakrzewski Zygmunt — 216, 230 
Zawadzki Tadeusz — 72 
Zawarczyńska Maria — 96 
Zarzycka Barbara — 231 
Ząbkiewicz-Koszańska Anna — 73 
Zielonka Bonifacy — 145, 146, 147 
Ziółkiewicz Tadeusz — 117 
Zollówna Helena — 28 

Żaki Andrzej — 74, 96a, 97, 119, 148 
Żurek Jan — 232 
Żurowski Kazimierz — 233, 234, 235 
Żurowski Tadeusz — 51 

17 Przegląd Archeologiczny 


	Spis treści T. 11 R 32-33 (1957-1958)



